

Przywódca ruchu podziemnego z czasów wojny odlatania przyczyn polityczne dzisiejszej tragedii Narodu Polskiego

Mało jest znana szerszemu ogółowi rodaków w Kraju i na Wychodźstwie dokładna historia przełomowych wydarzeń w Polsce w roku 1945.

Prawde odlatania nam dziś Stanisław Wójcik, człowiek, który był świadkiem i współuczestnikiem owych rozstrzygnięć w Kraju. Człowiek, który w swoich prostych i szczerych, przytaczając daty, fakty i dokumenty niewzruszone, zbijając równocześnie twierdzenia tych, którzy dla zrzucenia z siebie odpowiedzialności chcieliby tworzyć kłamliwe slogany i legendy mające zmniejszyć ich własną odpowiedzialność lub spędzić winę na innych.

Dowiadujemy się więc, z jakim ścieniem i niepewnością jutro Naród Polski patrzeć na zbliżającą się wojnę rosyjską przy braku zupełnego jakiegokolwiek umowy, która chroniłaby Go przed zemstą, wyniszczeniem i wciągnięciem gwałtownym do systemu sowieckiego.

Zrzuceni przed rokami 1945 poza frontem niemiecko-rosyjskim partyzanci i sowiecy i agenci NKWD odgrazali się od samego początku na każdym kroku Armii Krajowej i działaczom polskiego ruchu podziemnego, których znali na długo przed późniejszym tak zw. ujawnieniem się.

W takich warunkach dnia 22. lutego 1945 r. Rada Jedności Narodowej w Polsce, skupiająca w łonie swoim przedstawicieli całego narodu współpracujących wówczas jeszcze z rządem w Londynie, powzięła jednomyślnie uchwałę, by podjęto rozmowy z Sowietami, choćby na podstawie jakiegokolwiek umowy jatańskiej, aby mieć co w ręku dla obrony narodu przed groźącą nową katastrofą i łamaniem najlepszych jego sił.

Rozumiejąc, że Tomasz Arciszewski i Wł. Raczkiewicz jako pilnujący i bezkroćni nie są odpowiedzialni za te takich rozmów, Rada Jedności Narodowej zażądała 22. lutego ustąpienia rządu Arciszewskiego, a 3. i 7. maja ustąpienia samego Raczkiewicza jako wyrazieli poglądów zwalczanych przez naród.

Tymczasem rząd Raczkiewicza i Arciszewskiego dał oprawda w marcu 1945 roku zgodę na to, by Rada Jedności Narodowej weszła do rozmowy z Sowietami na podstawie Jalt, ale sam Raczkiewicz i Arciszewski trwali w bezczynności.

Wynika z powyższego faktu, że to rząd Raczkiewicza i Arciszewskiego pierwszy uznał Jaltę, chcąc się układać z Rosją na jej podstawie, kiedy widział, do jakiej sytuacji doprowadziła negatywna polityka sanacyjnego obozu.

Arciszewski wygłaszał przemówienia, że chciałby rozmawiać ze Stalinem, ale był człowiekiem zbyt małym i zbyt widocznym narzędziem Raczkiewicza i jego ludzi, by oferta jego znalazła jakiegokolwiek echo, zwłaszcza po wydarzeniach ostatnich dwóch lat wojny. Podane przez p. Wójkika fakty i dokumenty wykazują, jak dalece Naród Polski czuł czekającą go groźbę losu i jak w swoim opuszczeniu wyciągał ręce, wolał rozpaczać o ratunek. Niestety zawiodł się samotnie na tych, którzy nie tylko nie mogli, ale pomóc w ogóle nie chcieli, jak to wykazała nie tylko ich bezczynność w dycydjującej chwili, ale także ich potworne ataki na Stanisława Mikolajczyka, kiedy tenże stał za swój obowiązek usłuchać glosu Kraju, stając w jednym z nim szeregu i dzieląc los z tymi, którzy błagali o jakiegokolwiek pomoc.

Panowie w Londynie z otoczenia Raczkiewicza, Zaleskiego, Sosnkowskiego i towarzyszy wraz z „dwójką” robili przecież już w r. 1941 wszystko, co było w ich mocy, aby przeszkodzić jakiegokolwiek umowie z Rosją, kiedy Hitler zlamawszy pakt Ribbentrop-Mołotow, nakazał 22-go czerwca 1941 roku marsz na Moskwę.

Gdy Arciszewski jako premier rządu Raczkiewicza publicznie oświadczył gotowość do rozmów z Rosją, było przeto już za późno. Rosja po zerwaniu w r. 1943 stosunków z rządem polskim w Londynie z powodu Katedry, poczęła stawiać na swoich ludzi w Moskwie z Wandą Wasilewską na czele. Półki uznawała rząd polski w Londynie tego otwarcie czynić nie mogła, nie chcąc się dostać już wówczas w największe kłopoty z Aliantami zachodnimi.

Na próżno jednak jednostki przestępcy w Londynie przed zerwaniem stosunków, jako największą przysługę, świadczoną zarówno Niemcom jak i moskiewskim komunistom, bo chociaż Katedry był wielką tragedią, której wyjaśnienia nie można poniechać, nie wolno jednak dlatego poświęcać całego Narodu Polskiego i jego przyszłości zezwadzając dosyć już zagrożonej.

Tymczasem już w r. 1941, kiedy Sikorski w listopadzie wybierał się do Moskwy, groziły mu kłosa sanacyjne

5 dywizji angielskich w Niemczech do końca 1951 r.

BONN. — Brytyjski minister obrony, Shinwell oświadczył w czasie konferencji prasowej w obozie wojskowym Sonnenlager, że do końca bieżącego roku Anglia będzie posiadała na terenie Niemiec 5 dywizji.

śmiercia, gdyby zawari jakakolwiek umowę graniczną i poszedł choćby na najmniejsze ustępstwa. Wiadomo, — jak stwierdzał Sikorski, — że Stalin wówczas ani Wilna ani Lwowa nie żądał, lecz mówił o drobnych stosunkowo ustępstwach w Braclawskim mających ułatwić Rosji dostęp na Litwę.

Niemcy stali wówczas pod Moskwą i była to najkorzystniejsza chwila, by zawrzeć najmniej bolesną umowę ze Stalinem. Ale Oddział Drugi i jego sanacyjni opiekunowie „przyjaciele” w Londynie głosili, że nie wolno z Rosją umów zawierać, gdyż „Rosja padnie”. Wierzyli Hitlerowi więcej niż Aliantom, którzy nie chcieli za nie w świecie dopuścić wówczas do upadku Rosji gdyż zwycięskiego Hitlera uważali dla siebie za groźniejszego od Stalina. Alianci chcieli też zupełnie klęski Hitlera, aby już więcej nie mogła się powtórzyć nowa umowa Hitler-Stalin przeciwko Zachodowi.

Tymczasem Drugi Oddział zdolał przekonać także gen. Andersa, że Rosja padnie i tenże kłócił się w Kalrze w r. 1942 nawet z samym Churchill'em o to, iż Rosja nie wytrzyma. Gen. Anders z rozbrajającą szczerością opisywał fakt ten w swojej książce wydanej po wojnie.

Gen. Sikorski, któremu grożono buntami wojska, jeżeli nie zerwie stosunków z Rosją, udał się w r. 1943 do Kairu, by przekonać Andersa i jego przyrjaciół, nie tając, że będzie trzeba najpóźniej za 3 miesiące nawiązać znowu stosunki z Rosją, jeżeli nie mają powstać dla Polski szkody nie do powetowania.

Nie chcieli takiego nawiązania Niemcy ani lubelski komitet w Moskwie ani sanacja. Sikorski przy odlocie w Kalrę miał już kłopoty z odlotem i zginął w Gibraltarze. Sosnkowski jako następcę Sikorskiego wysłał z Włoch gen. Okulickiego do Polski po czym wybuchło powstanie warszawskie, które Rosja uważała za skierowane przeciw sobie, a które Niemcy wykorzystali do zniszczenia stolicy i kilkuset tysięcy jej mieszkańców.

Jeszcze podczas powstania Anglijcy wykryli takie plany i poczynania Sosnkowskiego, że tenże musiał natychmiast ustąpić z naczelnego dowództwa i opuścić W. Brytanię!

I tak się stało, że nie było żadnej umowy z Rosją, kiedy wojska sowieckie wkroczyły do Polski i kiedy o taką umowę błagał naprośno Naród Polski przez usta Rady Jedności Narodowej, gdy wojska sowieckie poczęły zajmować ziemie polskie.

Ci zaś wszyscy, którzy wszelkimi siłami zwalczyli politykę premiera Sikorskiego i nie dopuścili do zawarcia jakiegokolwiek umowy, kiedy Niemcy stali pod Moskwą i którzy stali się przyczyną zerwania stosunków z Rosją, ci właśnie dopiero w r. 1945 przez usta Arciszewskiego chcieli rozmawiać ze Stalinem, kiedy wojska sowieckie stały przed Berlinem!

Alianci zachodni zaczęli od roku 1941 szczerze do zawarcia umowy, oświadczając, że będą obstawali, by Stalin umów podpisanych dotrzymał. Zawarli Jaltę bez nas, kiedy innej umowy nie było, i kiedy na lepszą wydawało im się już za późno.

Owo „przysięgi”, jakiego samolubstwo pewnej części ziemianstwa i magnaterii oraz głupota i pycha sanacyjnych pogrobowców Polski wyświadczyły narodowi polskiemu po zawinięciu przez nich katastrofie wrześniowej, I dlatego ani jeden Polak i myśliciel człowiek wierzyć nie może, aby ludzie tacy po znanych faktach coś innego mogli sprowadzać na Naród, jak tylko coraz to nowe katastrofy.

Michał Kwiatkowski

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas de Calais)
r. Emile Zola, 101. — Tel: 227

R. C.: Bâthune 21231
C. C.: Lille 16637

Wydawca i założyciel:
Dyrektor - Fondateur: **Michał KWIATKOWSKI**

Założony w r. 1909
Fondé en Sabordé Mai 1910 - Reparu Dec. 1944

CENA 121F
PRIX

Przygotowania wojenne Rosji w Polsce Śląsk i wybrzeże bałtyckie pod jawną kontrolą Rosji

Wrocław. — Władze rosyjskie przystąpiły do przejęcia całkowitej kontroli nad przemysłem zbrojowym na Śląsku w Polsce. Wiadomości napływające z Wrocławia wskazują, że sowieckie władze wojskowe przejęły już pod własny zarząd fabryki, produkujące broń, oraz maszyny dla przemysłu zbrojeniowego. Siedziba sowieckich władz kontrolnych jest Wrocław.

Pierwsza grupa kontrolerów, którzy przybyli na Śląsk, liczy ponad 500 „doradców technicznych”, inżynierów sowieckich, specjalistów od przemysłu zbrojeniowego, wysokich urzędników M. W. D., oraz przedstawicieli wojskowych.

Według planów sowieckiego zarządu fabryki śląskie będą oddać pracowały na potrzeby Rosji, produkując sprzęt wojskowy, broń, niektóre części dla armat, płyty pancerne dla czołgów, oraz dla okrętów wojennych.

Równocześnie wiadomości z Wrocławia donoszą, że poza śląskimi fabrykami zbrojeniowymi, Rosjanie objęli swoją kontrolą znaczną część wybrzeża polskiego nad Bałtykiem. W szczególności Rosjanie utworzyli obszar 55 km kwadr, nad Bałtykiem, gdzie nie dopuszczają nikogo z Polaków poza robotnikami przydzielonymi do tamtejszych robót. Pracujący na tym obszarze podlegają ostrym regulaminom wojskowym.

Zdaniem korespondentów zagranicznych

Papież przyjął na audiencji pożegnalnej Księdza Prymasa Wyszyńskiego

WATYKAN. — Rozgłoszenia watykańskie doniosły w sobotę, że Papież Pius XII przyjął w piątek na audiencji prywatnej Ks. Arystoksa Prymasa Wyszyńskiego. Prymasa Felicja, Ojca Świętego pożegnał. Ksiądz Prymas Wyszyński przebywał w Watykanie od trzech tygodni, gdzie odbywał rozmowy z władzami kościelnymi, jak również załatwiał sprawy dotyczące Kościoła katolickiego w Polsce.

W kołach watykańskich mówi się, że Papież Pius XII pozostawił nadal pewną swobodę przywódcom Kościoła katolickiego w Polsce w ich stosunkach z rządem warszawskim. Ksiądz Arystoksa Wyszyński i Ksiądz Biskup Klepacz, opuszczają Watykan i powracają do Polski.

Rząd perski podał się do dymisji. Parlament zażądał natychmiastowego przejęcia ang. przemysłu naftowego TEHERAN. — Premier perski, Hussein Ala przedstawił w piątek szlachliwy dymisję swojego gabinetu. Nowe przesłanie rządu w Persji spowodowane zostało żądaniem parlamentu, by natychmiast wyznaczono komisję do przejęcia przemysłu naftowego przez administrację perską, co grozi zatargiem z W. Brytanią, właścicielką kopalni naftowych w Persji.

Gen. Mac Arthur głosi potrzebę polityki „realnej” na Dalekim Wschodzie

CHICAGO. — Po raz pierwszy od czasu swego powrotu z Dalekiego Wschodu, gen. Mac Arthur wygłosił przemówienie publiczne przed 30 tysiącami słuchaczy. Mac Arthur głosił potrzebę polityki „realnej” na Dalekim Wschodzie.

Statek naładowany amunicją eksplodował w Gibraltarze 10 zabitych, ponad 1 000 rannych, setki domów uszkodzonych

GIBRALTAR. — Potworna eksplozja przyprominająca pod niektórymi względami katastrofalny wybuch w Texas-City, wstrząsnęła w piątek miastem Gibraltar. Według pierwszych doniesień, 10 osób poniosło śmierć, a ponad tysiąc jest rannych, w tym stan 5 jest beznadziejny.

Eksplozja nastąpiła około godziny 10,00, przy ładowaniu w porcie Gibraltar amunicji ze statku brytyjskiego „Bedenham”.

Wybuch był tak potężny, że statek rozdzielił się na drobne kawałki. Według nocnych świadków, w momencie eksplozji ogromny słup płomieni wzbился się w górę na wysokość około 400 metrów, a następnie chmura dymu pokryła całe miasto.

W zwożeniu trzasku wylatywały okna i drzwi domów mieszkalnych. Prawdziwy deszcz najrozmaitszych odłamków spadł na miasto, rannych ludzi i uszkodzając domy. Płyta stalowa, wydartą ze skorupy statku „Bedenham”, a ważąca około 2 tony wpadła pod wpływem podmuchu na bramę kościoła Santa Maria de Coronada, niszcząc ją częściowo. Natychmiast przystąpiono do akcji ratunkowej. Ambulansy oraz lekarzy wojskowych wysłano na miejsce wybuchu.

Eksplozja była tak potężna, że

wstrząsnęła również sąsiednim miastem hiszpańskim La Linea oraz spowodowała wybiecie szyb w Algésiras, miejscowości położonej 5 km od Gibraltaru.

Panika wśród ludności. — W kilka minut po wybuchu prawdziwa panika ogarnęła ludność Gibraltaru. Ukazanie się nad miastem samolotu pozwalało przypuszczać, że chodzi tutaj o bombardowanie. Na ulicach miasta rozgrywały się dantejskie sceny. Dopiero po długim wysiłku policja przy wróciła spokój, wzywając do niego przy pomocy megafonów umieszczonych na samochodach.

Przyczyną katastrofy. — Chociaż w tej chwili nie można jeszcze z całą pewnością ustalić przyczyn tej eksplozji, to jednak według oświadczeń naczelnego świadka, miała ona nastąpić w następujących warunkach:

W czasie wylądowania amunicji urwał się nagle ramię jednego z dźwigów. Upadło na górę skrzyżnię z zapalnikami spadły na podłogę „Bedenham” eksplozją. Te wybuchy spowodowały uszkodzenie amunicji, znajdującej się we wnętrzu statku.

Według komunikatu urzędowego, wszyscy marynarze statku „Bedenham” uratowali się. Jeden tylko z nich jest lekko ranny. Istnieją przypuszczenia, że mógł tutaj zajść wypadek sabotażu. Dla zbadania tego wjechała z Londynu do Gibraltaru specjalna komisja.

nych, Rosjanie budują nad Bałtykiem schrony dla łodzi podwodnych, oraz wyrzutnie dla bomb latających.

Nadbałtyckie porty niemieckie bazami sowieckimi

Berlin. — Prasa zachodnio-berlińska omawia prace fortyfikacyjne, oraz budowę schronów dla sowieckich łodzi

podwodnych w licznych portach wschodnich Niemiec. Prace te wykonują niemieccy specjaliści pod nadzorem sowieckich inżynierów.

Zródła zachodnio-berlińskie podkreślają, że rozbudowa urządzeń portowych wzrosła się od roku ubiegłego i prace wykonywane były przez całą zimę do chwili obecnej.

Projekt reformy wyborczej rozpatrywany dziś ponownie przez Zgromadzenie Narodowe

ze zmianami Komisji, do której go odesłano, gdy zabrakło 3 głosów do konstytucyjnej większości

Paryz. — Projekt reformy ordynacji wyborczej otrzymał wczoraj w drugim czytaniu w Zgromadzeniu Narodowym 308 głosów, przeciw 270, czyli, że brakło zaledwie 3 głosów do absolutnej większości przepisanej konstytucją.

Po ogłoszeniu wyników głosowania przewodniczący, p. Edward Herriot powołując się na kilka podobnych precedensów, odesłał projekt ponownie do Komisji dla nowego zbadania. Komisja zebrała się natychmiast, godząc się na interpretację przew. Herriot i zstrzegając sobie wprowadzenie pewnych zmian. Projekt, z drobnymi zmianami, wprowadzonymi przez Komisję uchwaliłono 23 głosami przeciw 16 przy 4 wstrzymujących się. Komisję odesłano do Zgromadzenia Narodowego, które odbędzie trzecie czytanie i nowe głosowanie w sobotę, decydując ostatecznie o losie ordynacji wyborczej i możliwości odbycia wyborów.

Podczas gdy w Zgromadzeniu Narodowym poszukiwano sposobu wyjścia z sytuacji utworzonej brakiem 3 głosów do większości, prem. Queuille złożył dymisję rządu na ręce prezyden-

ta Auriola. Prezydent podziękował p. Queuille za wysiłki, położone około przeprowadzenia reformy wyborczej, ale dymisji nie przyjął, uważając ją

Otwarcie Międzynarodowej Wystawy Włókienniczej w Lille i Targów Paryskich

Lille. — P. Andrzej Guillant, sekretarz stanu dla Handlu i Przemysłu dokonał w sobotę otwarcia Międzynarodowej Wystawy Włókienniczej. Wystawa obrazuje wszystkie galeerie francuskiego przemysłu włókienniczego. Uczestniczą w niej ponadto wystawy z 24 krajów.

Po przedcieniu przez Guillanta zlotej wstęgi, weszli na wystawę pierwsi zwie- dzający z osobami urzędowymi i zaproszonymi gośćmi oraz prasą.

Paryz. — W sobotę przed południem nastąpiło otwarcie Targów Paryskich. Otwarcie dokonał min. Handlu i Przemysłu Louvel. Wizyta prez. Auriola jest przewidziana w dniu 3 maja.

Gromyko odrzuca nowe ustępstwa Zachodu

Chce mówić o pakcie atlantyckim i „bazach amerykańskich”

Paryz. — W sobotę odbyło się 40. z kolei zebranie czterech zastępców ministrów spraw zagranicznych Francji, Anglii, U.S.A. i Rosji.

W piątek del. Davies przedstawił Gromyko nowe propozycje celom osiągnięcia porozumienia w sprawie porządku dziennego ewentualnej konferencji W. Czwórki.

Nowo propozycje zawierają potwierzenie 3 pierwszych punktów zaproponowanego porządku w dniu 17 kwietnia br. Punkty 1 i 5 zostały zmienione. 4. punkt brzmi: „Traktaty pokojowe z Włochami, Rumuniam, Bułgarią i Węgrami; układy czterech mocarstw w sprawie Niemiec i Austrii” i punkt 5: „Traktat pokojowy z Włochami w części dotyczącej Triestu”.

Davies wskazywał, że nowe propozycje stanowią poważny wysiłek Zachodu dla znalezienia rozwiązania 1 dla uwzględnienia żądań sowieckich.

Delegaci Francji i U.S.A.: Parodi i Jessup popierali propozycje Davlesa.

Gromyko odpowiedział nowymi atakami na politykę mocarstw zachodnich w sprawie demilitaryzacji Niemiec i redukcji zbrojeń. On oświadczył, że przyjmując redakcję 4. punktu, dotyczącego satelitów i układów czterech mocarstw z Niemcami i Austrią, odmawia natomiast 5. punktu, twierdząc, że redakcja tego punktu na temat traktatu z Włochami i Triestu jest daleko mniej zadawalniająca.

Przedstawiciel Rosji oświadczył następnie, że jako całość projekt mocarstw zachodnich jest jeszcze niewystarczający, ponieważ nie zawiera nadal punktów, mówiących o pakcie atlantyckim, ani o bazach amerykańskich w Europie.

Delegat U.S.A., dr Jessup zapowiedział, że udzieli odpowiedzi na następnym zebraniu. Na tym obrady przerwało.

Czterech zabitych w katastrofie pod Rouen

Rouen. — Liczba ofiar eksplozji w składnicy butanu w Petit-Couronne pod Rouen wzrosła do czterech, na skutek zgonu trzech rannych robotników.

Według dyrekcji przedsiębiorstwa, wybuch mógł być następstwem wskutek lekkomyślności, albo od iskry elektrycznej. W każdym razie nie ma najmniejszej wskazówki, która mogłaby wywołać przypuszczenie, iż zaszedł sabotaż.

Bójka w więzieniu z powodu wojny na Korei i zabity

Paryz. — Krawaty aksamitu rozegrał się onegdaj między dwoma więźniami w La Celle-Saint-Cloud. Algierczyk Omar ben Mohamed, lat 25, wymierzył śmiertelny cios nożem kuchennym w pierś Abrahama Frydrycha, lat 42. Więźniowie posprzecali się w swojej celi, dyskutując na temat wojny na Korei.

Tragiczny zgon prefekta dep. Orne

Alencon. — Prefekt dep. Orne, p. Lucien Launet, poniósł śmierć w tragicznych okolicznościach. Był on zajęty czyszczeniem rowolwera, gdy nagle padł strzał. Zapomniana kulka ugodziła prefekta w głowę, ranę go śmiertelną. Prefekt zmarł w klubie.

Strajk pracowników transportowych we Włoszech

Rzym. — Pracownicy transportowi we Włoszech odbyli w piątek 24-godzinny strajk, celem poparcia ewych żądań podwyżki zarobków. Strajk ten dał się odczuć najbardziej w Rzymie i innych wielkich miastach włoskich.

Do strajku pracowników transportowych przyłączyło się 6 tysięcy metalowców z fabryk w rejonie Rzymu.

Objęcie tronu przez księcia Baudouin ma być opóźnione

BRUKSELA. — W kołach politycznych oświadcza się, że toczą się rokowania w sprawie ewentualnej zmiany daty wstąpienia na tron księcia Baudouin. W myśl umowy, zawartej między trzema partiami, książę Baudouin miałby wstąpić na tron na początku września, to znaczy po ukończeniu przez 21 lat. Uroczystość złożenia przysięgi zostanie odroczone, aby nie przerywać wakacyj parlamentarnej.

12 kolejarzy polskich przybyłych do Belgi. odmówiło powrotu

BRUKSELA. — Przebywająca w Belgii techniczna misja kolejarzy polskich odmówiła powrotu do kraju. Stanisław Oleś, lat 50, rzeczoznawca w sprawach kolejowych oświadczył na konferencji prasowej w piątek, że on wraz z 11 kolejarzami polskimi, przybyłmi ostatnio do Belgii w ramach misji urzędowej, odmówił powrotu do Polski dopóki obecny reżim komunistyczny pozostawia będzie przy władzy.

Projekt reformy wyborczej rozpatrywany dziś ponownie przez Zgromadzenie Narodowe

ze zmianami Komisji, do której go odesłano, gdy zabrakło 3 głosów do konstytucyjnej większości

Paryz. — Projekt reformy ordynacji wyborczej otrzymał wczoraj w drugim czytaniu w Zgromadzeniu Narodowym 308 głosów, przeciw 270, czyli, że brakło zaledwie 3 głosów do absolutnej większości przepisanej konstytucją.

Po ogłoszeniu wyników głosowania przewodniczący, p. Edward Herriot powołując się na kilka podobnych precedensów, odesłał projekt ponownie do Komisji dla nowego zbadania. Komisja zebrała się natychmiast, godząc się na interpretację przew. Herriot i zstrzegając sobie wprowadzenie pewnych zmian. Projekt, z drobnymi zmianami, wprowadzonymi przez Komisję uchwaliłono 23 głosami przeciw 16 przy 4 wstrzymujących się. Komisję odesłano do Zgromadzenia Narodowego, które odbędzie trzecie czytanie i nowe głosowanie w sobotę, decydując ostatecznie o losie ordynacji wyborczej i możliwości odbycia wyborów.

Podczas gdy w Zgromadzeniu Narodowym poszukiwano sposobu wyjścia z sytuacji utworzonej brakiem 3 głosów do większości, prem. Queuille złożył dymisję rządu na ręce prezydenta Auriola. Prezydent podziękował p. Queuille za wysiłki, położone około przeprowadzenia reformy wyborczej, ale dymisji nie przyjął, uważając ją za nieusprawiedliwioną. Premier zgodził się odłożyć próbie o dymisji.

Walka reżimów kom. z Francją

Paryz. — Rząd czechosłowacki zażądał zamknięcia konsulatu i Francji w Bratysławie.

Francja uczestniczy w rozmowach w sprawie traktatu pokojowego z Japonią

Paryz. — Francja bierze udział w rozmowach, w których uczestniczą Stany Zjednoczone, celem przygotowania warunków traktatu pokojowego z Japonią. Francuskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesłało już instrukcje do zainteresowanych ambasad.

1 i 3 maja świąteczny rozkład jazdy na kolejach

Paryz. — We wtorek 1 maja i w czwartek 3 maja, dzień Wniebowstąpienia, pociągi na kolejach w Francji będą kursowały według świątecznego rozkładu jazdy.

Nowa seria katastrof samolotów wojskowych

Amerykańska nadforteca rozbiła się na Azorach 11 zabitych, 5 rannych

LIZBONA. — Amerykańska latająca nadforteca, w drodze ze Stanów Zjednoczonych do Azorach, w pobliżu lotniska Lajes Terceira.

Jeden z silników samolotu był uszkodzony i w czasie lądowania samolot zahaczył o znajdujący się w pobliżu lotniska ślup wysokiego napięcia. Samolot rozbił się na ziemi.

Z 16 członków załogi, 11 poniosło śmierć. Uratowało się 5, skacząc przy pomocy spadochronu. Niestety samolot znajdował się wtedy na wysokości 100 metrów, to też skaczący odnieśli dość poważne rany i obrażenia.

Bombowice zderzył się z myśliwcem Nowy Jork. — Bombowice „B-36” zderzył się w czasie lotu z myśliwcem typu „Mustang” w pobliżu Carney, w Oklahome. — Ilość ofiar nie jest jeszcze znana. Załoga bombowca składa się normalnie z 15 osób.

Samolot eksplodował w powietrzu Trzech zabitych

Rio de Janeiro. — Brazylijski samolot wojskowy, B-25, eksplodował podczas lotu ponad okolicą Natal. Trzech członków załogi poniosło śmierć.

Spadek temperatury o kilkanaście stopni w ciągu 48 godzin

Paryz. — Po kilku dniach ciepła, nastąpił nagły i brutalny spadek temperatury, zwiastujący w północno-zachodniej Francji. W piątek notowano w Lille i Lens 8 stopni ciepła, w sobotę 21 w drodze, w Paryzu 9 stopni ciepła, w Cherburgu 9, w Tours i Brest 10 stopni. Stosunkowo mniej zimno było w Dijon (14 stopni), w Nancy i Lyonie zanotowano 13 stopni, w Strasburgu 12. Na Południu notowano: 15 stopni w Perpignan; 16 stopni w Nicei, Marray i Bordeaux; 15 stopni w Tuluzie, 12 stopni w Ajaccio.

Wiadomości krótkie

LONDYN. — Przywódca opozycji konserwatywnej Churchill przedstawił w Izbie Gmin wniosek o wotum nieufności dla rządu przy omawianiu we wtorek sprawy stowców, potrzebnych przy wykonaniu programu obronnego Anglii.

LONDYN. — Z okazji 1 maja brytyjskie Związki Zawodowe i Partia Pracy wydały wspólne oświadczenie, w którym atakują przywódców komunistów za zdradę ideałów robotniczych i stosowanie tyranii oraz terroru, by otrzymane są przy władzy.

Taft atakował politykę zagraniczną Achesona na Dalekim Wschodzie, domagając się wzmożenia obrony Formozy i nieprzyznawania Chin komunistycznym do O.N.Z.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Kolonie reżimu warsz. okazją do propagandy marksizmu wśród młodzieży wychodźczej

Władze reżimu warszawskiego, działające na terenie Francji przed kilkoma tygodniami w Paryżu decydują zdołaniem wysiłków dla pozyskania młodzieży wychodźczej przy pomocy akcji kolonialnej we Francji oraz przez wysyłkę działaczy z ośrodków i obozów młodzieżowych w Polsce.

W tym celu odpowiedzialne czynniki w reżimowej ambasadzie odbyły narady z inspektorami, zaufanymi nauczycielami i nauczycielkami oraz z tzw. czynnikami społecznymi, reprezentującym dawne organizacje, rozwijające przez władze francuskie. Narady w Paryżu doprowadziły do ożywienia zarządów i Komitetów Akcji Kolonialnej w okręgach, pokrywających się mniej więcej z siedzibami i placówkami konsularnymi w Lille, Strasburgu, Paryżu, Lyonie i Tuluzie.

Na północy Francji w Lille odbyły się w dniu 21 kwietnia br. zebranie z udziałem wszystkich reżimowych nau-

czycielek i nauczycieli pod przewodnictwem inspektorki szkolnej, pani Malek w obecności konsula Larysza i różnych wysoko postawionych działaczy w hierarchii partyjnej.

Tematem obrad tej konferencji była sprawa kolonii letnich. Inspektorat szkolny zapowiedział reżimowemu nauczycielstwu, że każdy nauczyciel i każda nauczycielka muszą zgłosić obowiązkowo pewną liczbę dzieci, które wyjadą na kolonie letnie, organizowane przez wysłanników reżimowych we Francji w Quenoy w pobliżu Valenciennes oraz w Phalampin koło Liberour Nord, jak również na Wyjazd do Polski.

Pragnę zwrócić uwagę czytelników społecznych Wychodźstwa Polskiego we Francji, by ze swojej strony zdołali czynności i przystąpili do organizowania naszych kolonii letnich.

Wychodźca.

Tworzenie super-kołchozów w Dobrudży bułgarskiej

Belgrad. — Bogata prowincja bułgarska nad Dunajem, znana pod nazwą południowej Dobrudży, ma być za mieniona na wielki zespół kołchozów, zbudowanych według wzorów sowieckich „agrorodów”.

Reżim Czerwienka podjął plan wprowadzenia w życie w całej Bułgarii przymusowych kołchozów. Rząd zapowiedział, że do 1953 roku ma być założonych 70 procent kołchozów w całym kraju. Natomiast okręg Dobrudży ma tworzyć oddzielną jednostkę gospodarczą. Plan przewiduje przeprowadzenie w Dobrudży urządzeń celowo nawodnienia tego obszaru, zaś nie niektórych rejonów dla zmniejszenia wpływów wiatrów, oraz zastosowania na najnowocześniejszych środkach dla zwiększenia uprawy pszenicy i innych zbóż.

Prezyden Truman wezwał Kongres do wprowadzenia nowych zarządzeń gosp.

WASZYNGTON. — Prezydent Truman zwrócił się do Kongresu o uchwalenie dalszych zarządzeń gospodarczych. Prezydent wskazał, że U.S.A. winny rozbudować tak swoją obronę, by ewentualny napastnik nie odważył się na podjęcie ataku.

W sprawozdaniu gospodarczym prezydent podkreślił, że przemysł amerykański musi produkować więcej na cele obronne, niż na cele konsumpcyjne.

Nowe porozumienie między Danią a U. S. A. w sprawie Grenlandii

KOPENHAGA. — Duński minister spraw zagranicznych, Bjoern Kraft oraz ambasador U.S.A., pani E. Anderson podpisał w piątek nowe porozumienie duńsko-amerykańskie w sprawie Grenlandii.

Główne postanowienia tego układu są następujące: 1) Będzie on obowiązywał tak długo, dopóki będzie istniał pakt atlantycki.

Bazy lotnicze dla bombowców amerykańskich mają powstać we Francji

PARYŻ. — Paryski korespondent agencji amerykańskiej Associated Press, Eddy Gilmore ogłosił wiadomość, według której rząd francuski odkłada ogłoszenie komunikatu o utworzeniu we Francji znacznej liczby baz lotniczych dla myśliwców i bombowców amerykańskich. Opóźnienie tego ogłoszenia jest związane, sądzi się, z drażliwymi zagadnieniami politycznymi, występującymi się obecnie we Francji.

Wielki Associated Press, Jedno przewidzianych baz służy 15 lub 20. Inne miałyby posiadać personel amerykański, drugie personel francuski. Wspomniana agencja powołuje się na uzyskanie tej wiadomości od „osoby dobrze poinformowanej” i twierdzi, że „rozmowy techniczne” w tej sprawie zostały już wszczęte.

Syn nie zdawał się zupełnie o tym przekonany. — Zebym mi tylko nie zapomniał pojechać na Świętojerską i poprosić redakcję, żeby bez wymienienia imion, jako ciekawą sprawę sądową, historię Laurę wydrukowali. Poprosić tych panów w Kurierku, żeby artykuł powtórzyli. Niewiarowskiemu dać butelek pa... ze szampańskiego, to on ci to napisze... Alfred głową dał znak, że słucha. — To konieczne potrzebne — dodała hrabina — proszę, aby to było zrobione... Na to przeznaczam sto rubli... Wsunęła papierek synowi, który go schował do kamizelki objętej. — Już tylko mnie słuchaj w tej sprawie, a ja ja poprowadzę, jak należy... — A jeśli sprawa się niedobrze skończy? — spytał Alfred. — Jakież ty jesteś... tchórz! — zawołała Pyza stając czerwona naprzeciw niego. — Czyż ona może się źle skończyć? Ona już jest skończona. Alfred zamilkł.

1000 żołnierzy amerykańskich wyładują w Casablance CASABLANCE. — Na pokładzie amerykańskiego transportowca wojkowego „Henry Gibbs” przybyło do Casablanki w czwartek około 1000 żołnierzy. Wielu z nich to weterani wojny. Jest to największy kontyngent żołnierzy amerykańskich, jaki przybył po wojnie do Maroka.

Polacy w Ameryce potępiają bezapelacyjnie politykę p. Zaleskiego i jego przyjaciół szkodliwą dla Polski i rozbijającą Wychodźstwo

Jakimi metodami chcieliby w Londynie fakt ten ukryć!

Dnia 21. października ub. roku ukazał się w londyńskim „Orle Białym” na naczelnym miejscu artykuł sprawozdawczy pod tytułem „Pobyt gen. Andersa w Stanach Zjedn. — Wrażenia i refleksje”. Podpisany pod artykułem publicysta londyński Kl. Hrabyk donosił, iż gen. Anders „twardo, niezmiennie, z całym naciskiem powtarzał wszędzie, w każdym przemówieniu”, że kierownictwo polityki polskiej znajduje się w rękach p. Augusta Zaleskiego, jako „konstytucyjnego prezydenta R. P.”. Dalej twierdził p. Hrabyk, jakoby Polacy w Ameryce „wszyscy bez wyjątku” wyrażali zgodę na taki pogląd, wskutek czego „Hrabyk widział w tym „wielki, nieodwracalny plebiscyt”.

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

gen. Andersa jako wojkowego, czego także „Narodowiec” nie czynił mimo ordynarnych obelg miotanych przez „Orla Białego” uchodzącego m.in. za organ gen. Andersa. „Dz. Zw.” krytykował natomiast gen. Andersa jako polityka, czego dowodem słowa następujące „Dz. Zw.”, które powtórzyliśmy:

„Nieszczęściem w Polsce było, że wojskowi tworzyli rząd — „Ale przez mieszanie się do polityki, wojskowi wnoszą do rządu czynniki, które są dobre w armii a złe w polityce — „Jeżeli im się zdaje, że na czole armii narodowej widać triumfalnie do Polski, to są marzenia świętych głów”.

„Nieszczęściem w Polsce było, że wojskowi tworzyli rząd — „Ale przez mieszanie się do polityki, wojskowi wnoszą do rządu czynniki, które są dobre w armii a złe w polityce — „Jeżeli im się zdaje, że na czole armii narodowej widać triumfalnie do Polski, to są marzenia świętych głów”.

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

„Pierwsza faza pobytu gen. Władysława Andersa w Śl. Zjedn. miała w ubiegłą niedzielę, 8 października...” Tymczasem dnia 12-go października czyli 4 dni po zakończeniu owej pierwszej fazy podróży gen. Andersa ukazał się w chicagowskim „Dzienniku Związkowym” (Zgoda) artykuł wstępny tego wybitnego organu Polonii Amerykańskiej o treści drugoczącej politycznie gen. Andersa i zalecającej przez niego p. Zaleskiego. Powtórzyli się główne wyjątki tego artykułu, który stwierdził:

Małe sensacje z wielkiego świata

Indianie kanadyjscy, których liczba w/g spisu z roku 1949 wyniosła 136.409 podjęli ostatnio starania u rządu Kanady, o rewizję ich statusu obywatelskiego od 70 lat i żądają równouprawnienia.

Stosunki między Kościołem a wschodnią Europą Watykan. — Federico Alessandrini podnosi w „Observatore Romano” pewne błędy w interpretacji postępowania Stolicy Świętej na polu międzynarodowym i pisze m. in.: „Jeśli stosunki między Kościołem a krajami wschodnio-europejskimi zostały przetrwane, jest to winą wrogów Kościoła a nie jego samego”.

Anglia stworzyła departament dla spraw surowców LONDYN. — W gabinecie Attlee dokonano zmiany dalsze zmiany. Dotychczasowy minister robót publicznych, R. Stokes został mianowany Lordem Tajnej Pieczęci, który to urząd sprawował Ernest Bevin. Równocześnie Stokes odpowiedzialnym będzie za nowoutworzony departament dla spraw surowców. Ministrem robót publicznych został poseł George Brown. Wreszcie Harold Neal otrzymał nominację na podsekretarza stanu dla spraw paliwa, które to stanowisko zajmował dotychczas Robens, obecny minister pracy.

Bliskie załatwienie zatargu belgijsko-amerykańskiego WASHINGTON. — W urzędowych kołach waszyngtońskich wyraża się opinię, że zatarg w sprawie użycia funduszy z planu Marshalla, zostanie uregulowany w sposób zadowalający w przyszłym tygodniu.

Paczka, wysłana przed 45 laty, wróciła obecnie do nadawcy RYZM. — Włoch Angelo de Angelis, zamieszkały obecnie w Azzano, w Abruzzach, znajdował się przed 45 laty w Stanach Zjednoczonych. Wysłał wówczas swoją „małą paczkę” z bielizną dla nowonarodzonego synka. Paczka ta nie doszła do adresata i Angelo był przekonany, że zniknęła bezpowrotnie. Jakież było jego zdziwienie, gdy w tych dniach listonosz przyniósł mu zaginioną paczkę, pokrytą pieczęciami niemal wszystkich krajów europejskich. Bielizna, kupiona przed 45 laty przetrwała i teraz Angelo de Angelis został bowiem niedawno przadziadkiem.

Walka o Seul rozpoczęta

TOKIO. — Komunikat kwatery głównej generała Ridgway'a doniósł w sobotę, że w dalszym ciągu główny nacisk komunistów jest największy w zachodniej Korei, gdzie toczą się ciężkie walki o Seul. 7 dywizji chińskich atakowało w piątek kluczową pozycję wojsk O.N.Z. koło Uijongbu, skąd alianckie oddziały wycofały się nieco na południe. Uijongbu leży 20 km na północ od Seulu. Wojska 8 armii, walczące w zachodniej Korei, cofają się z wolna na pozycje, przebiegające na północ od stolicy południowej Koresy.

861.260 wynoszą straty komunistyczne na Korei TOKIO. — Rzecznik kwatery głównej w Tokio ocenia, że straty komunistów od początku wojny na Korei wynoszą w poległych i rannych 861.260 żołnierzy.

Rozbudowa lotnisk w środk. i połudn. Chinach

HONG-KONG. — Według doniesień prasy chińskiej, już od końca lutego br. władze komunistyczne chińskie przystąpiły do rozbudowy oraz do rozszerzenia lotnisk w południowych i środkowych Chinach. Pracami tymi kierują sowieccy inżynierzy. Praca chińska wymienia 19 lotnisk, które zostały wyposażone w najnowocześniejsze urządzenia. Na lotniska w Kantonie, w Yulin, Nanning i Loyng przydzielonych zostało 40 samolotów sowieckiej produkcji typu „Mig-15”. Komunistyczni lotnicy chińscy mają w tych okolicach pewną liczbę dawnych samo-

lotów japońskich oraz aparatów amerykańskich, zdobytych w czasie wojny domowej na wojskach Czang-Kaj-Szeka. Sily lotnicze komunistów chińskich w środkowych oraz południowych Chinach obliczane są na 320 aparatów. Obecnie Rosjanie przygotowują lotniska chińskie do przyjęcia większej ilości nowoczesnych maszyn. Nie jest więc wykluczone, że w tych warunkach, że Rosjanie wyślą w razie potrzeby większe ilości samolotów rosyjskich na lotniska chińskie.

CZARNA PEREŁKA POWIEŚĆ I. J. KRASZEWSKI

— Pani, ja i moja matka jej winniśmy wszystko... to była dobrodziejka nasza... jej serce! A pani — dodał że wzruszeniem obłąkanym — ja nie wiem! Ja gotów jestem... sam siebie obwinic o nie wiem jaką zbrodnię, przyjaciel na siebie winę, pójść i głowę dać za nią... byle ją uwolnić! — Cicho, cierpliwości — rzekł doktor — napij się wody, zacyt panie Zbigniewie, zapal ten z wdzięcznością pochodzący przynosi panu zaszczyt, ale przypuszczę, żebyś mnie tu nie zastał, żeby ta pani nie wiedziała, kto jesteś, co by o tobie pomyślała? — O mnie! — zawołał Zbigniew. — albo tu idzie o mnie? Niech ja zgine, byłoby to ozdobą była! Ale o cóż ja oskarzyć mogła! — Gospodyni domu, słuchaj: tego wybuchu, patrzyła z zajęciem na chłopcę wybladłego, zbieżonego, obudzającego życie swą postać zgnębną i ubogim ubraniem, a tyle mającego w duszy i w sercu, w oczach i w uśmiechu. Nie można się było omylić że przez niego mówiła więcej niż wdzięczność, że w głosie, w wejrzeniu była mił sę zapamiętała „ogusta”, młodzieńca... Dia takiego ugnia, któraż by niewiast nie okazała najwyższej symp-

— Pani, ja i moja matka jej winniśmy wszystko... to była dobrodziejka nasza... jej serce! A pani — dodał że wzruszeniem obłąkanym — ja nie wiem! Ja gotów jestem... sam siebie obwinic o nie wiem jaką zbrodnię, przyjaciel na siebie winę, pójść i głowę dać za nią... byle ją uwolnić! — Cicho, cierpliwości — rzekł doktor — napij się wody, zacyt panie Zbigniewie, zapal ten z wdzięcznością pochodzący przynosi panu zaszczyt, ale przypuszczę, żebyś mnie tu nie zastał, żeby ta pani nie wiedziała, kto jesteś, co by o tobie pomyślała? — O mnie! — zawołał Zbigniew. — albo tu idzie o mnie? Niech ja zgine, byłoby to ozdobą była! Ale o cóż ja oskarzyć mogła! — Gospodyni domu, słuchaj: tego wybuchu, patrzyła z zajęciem na chłopcę wybladłego, zbieżonego, obudzającego życie swą postać zgnębną i ubogim ubraniem, a tyle mającego w duszy i w sercu, w oczach i w uśmiechu. Nie można się było omylić że przez niego mówiła więcej niż wdzięczność, że w głosie, w wejrzeniu była mił sę zapamiętała „ogusta”, młodzieńca... Dia takiego ugnia, któraż by niewiast nie okazała najwyższej symp-

nym tak, że uśmiech, który się już na ustach gospodyni wykluwał, zamarł w powiciu. — Nie mam czasu — zawołał stary — przychodzę tylko powiedzieć pani o nieszczęściu, jakie pannę Lenorę dotknęło. Hrabina podała zaskarżenie, iż podejrzewa ją o kradzież familijnych klejnotów i ma pewne dowody moralne... zesłano rewizję i — oskarżoną wywieziono do więzienia... Laura stała z zalamanymi rękami, nie mając siły odpowiedzieć. — Byłem nieraz świadkiem scen okropnych, męczarni fizycznych, śmierci bolesnej, walki ostatnich sił żywota z niszczącymi siłami przeznaczenia, ale nie pamiętam — odezwał się doktor — abym co straszniej, okrutniej bolesnego w życiu widział nad ten czyn brutalnej zemsty. Jestem przekonany, iż ani hrabina, ani syn jej nie wierzą w to, o co ją obwiniają... — Ale co począć? Co począć? czyż ja pod tym ciosem rzucić i czyż ja opuścić, nie przyść jej w pomoc? A! doktorze, ty radź... — Ja zrobię, co okoliczność dozwala, pani w społeczeństwie podnieść krzyk oburzenia! Nie wahaj się stawać w obronie.

SPORT

Nadal pięciu kandydatów do tytułu mistrza piłkarskiego Francji

Nicea-Lille: najważniejsze spotkanie niedzieli

Sytuacja w piłkarskich mistrzostwach Francji, bieżącej nie przedstawia się tak jasno. Dotyczy to zarówno czoła jak grupy spadkowej.

Po niedzieli 22 kwietnia, pozostało nadal 5 kandydatów na mistrza: Lille - Nimes - Reims - Nicea - Havr i sprint między tymi zespołami zapowiada się sensacyjnie.

Jedną wiodącą w pierwszym miejscu drużynę Reims, wicemistrza oddają Nimes, Lille i Havr klasyfikują na trzecim i czwartym miejscu. Niece na piątym. Być może, że tak będzie, jednak narazie akcje wszystkich kandydatów do czołowego miejsca są równe i nadchodząca niedziela największe zaciekawienie budzi mecz Nicea - Lille. W pierwszym wygrała drużyna południowa. Mimo, że zespół niezdolny ubiegłej niedzieli nie strzelił żadnej bramki w meczu przeciw drużynie z Havru, do meczu niedzielnego staje jako faworyt i z zespołem przemawiają jego własne boisko i własna publiczność.

Do dwóch następnych kandydatów na mistrza, Reims i Nimes, przeciwnicy Rennes i Stade Fr. nie przedstawiają być większego niebezpieczeństwa i drużyny winny zainkasować po dwa punkty.

Grę o kandydaturę, zespół Havru spotka się z Racingiem paryskim. Szanse obu drużyn są równe i jedynie „morał” Havru może zdecydować o wyniku meczu. Sądząc iż

O mistrzostwo P.Z.P.N.

Rozgrywki mistrzowskie P.Z.P.N.u dobiegły do końca. W ubiegłą niedzielę zostały zlikwidowane dwie ostatnie zaległe gry. Niestety Rapid Ostricourt powtórnie zawiodł i nie wyjechał do Diany Lievin. W ten sposób zdobyte dwa punkty umożliwiły Diane zepchnąć Rapida o jeden szczebel niżej, a samą zajęć czwarte miejsce w ostatecznej klasyfikacji. Gwiazda Bulli nie zawiodła i wyjechała do sąsiadnego Rapida Lens, gdzie z trudem wygrała w stosunku 7-5. Usadziła się więc sama na drugim miejscu w tabeli, zdobywając tym samym tytuł wicemistrza. Sytuacja Rapida pozostała niezmienna. Zajął on definitywnie ósme miejsce. Trzeba jednak szczerze przyznać, że przez ostateczność i obowiązki zarządcy i wszystkich graczy zasłużył on sobie na lepszą lokatę w tabeli.

Ostateczna klasyfikacja po zakończeniu tegorocznego sezonu mistrzowskiego jest więc następująca:

gier	pkt.	st. br.
Olympia Divion	18	31
Gwiazda Bulli	18	28
Polonia Mazingarbe	18	26
Diana Lievin	18	23
Rap d'Ostricourt	18	22
Fortuna Hallicourt	18	21
Unia Bruay	18	13
Rapid Lens	18	12
Wisła Harsin	18	7
Kurier Harnes	18	5

Rapid Lens - Gwiazda Bulli 5-7

Skład Rapida: Najdek Władek, Najdek Leon, Zapłata, Borist, Mielcarek, Szczepański, Burzyński, Szamburski i Klein.

Skład Gwiazdy: Clement, Szczepański, Garczyński, Chwiłkowski, Robakowski, Kownalski, Pokojki, Baurains, Janiszewski, Kuklak i Nasrket.

Do tego ostatniego spotkania Rapid stawiał się tylko w dziewiątą na własnym boisku. Gwiazda też przybyła z rezerwą, bez bramkarza.

Dakowski, Rumiński, Cisowski i Lewandowski kandydatami do rep. piłkarskiej Francji

PARYŻ. — W maju czekają Francję ciężkie spotkania piłkarskie na terenie międzynarodowym. W dniu 12 reprezentacja Francji zmierzy się w Belgii z Irlandią i Holandią, cztery dni później to jest 16 walczy w Glasgow przeciw Szkocji.

Równocześnie z tymi meczami, Francja B spotka się z Portugalią B. Kierownictwo francuskie chodzi o godne zaprezentowanie futbolisty galijskiego. W takich warunkach trudność są ołbrzymie i wartość każdego gracza jest skrajnie ważna.

Lista 30 wybranych, 16-tu na wyjazd do Wielkiej Brytanii, 14 na wyjazd do Portugalii, jest już gotowa, jednak nie będzie przedrukowana jak dnia 30 kwietnia. Kierownictwo chodzi o ostateczne wyrobienie sobie opinii o wybranych.

Niemniej w kołach piłkarskich krąży już pewne nazwiska graczy, którzy zostali wciągnięci na listę najlepszych.

W drużynie A. zagrać mają Baratte i Bonifaci, a jako rezerwy bramkarz zespołu na Wielką Brytanię wyjechać ma DAKOWSKI, z Nimes.

W drużynie B. sytuacja jest bardziej skomplikowana. Wsuwa się do niej LOUISA i LEWANDOWSKI z Lens, RUMIŃSKI z Havru i CISOWSKI z Metz.

Być może, że w ostatniej chwili zajdą jeszcze pewne zmiany, jednak według pogłoszek i bliżej rzeczy, skład reprezentacji francuskiej na miesiąc w Belgii i Glasgow i Lisabona miały się przedstawiać następująco:

Francja A. przeciw Irlandii Pol. i Szkocji: Darul rezerwa (Dakowski), Huguet, Jonquet, Marche, Cuisard, Arnaudeau, Bouffiac, Flamion, Strappe, Baratte, Doye.

Francja B. przeciw Portugalii B.



(Foto: Record)

Mimo 50 lat...

Cochet pozostaje nadal jednym z najlepszych tenisistów francuskich. Bierze on udział w mistrzostwach tenisowych Paryża i udział jego wywołuje ze względu na wiek zawodnika nie małą sensację. Na zdjęciu Cochet (po lewej), podczas spotkania z Drobnym (po prawej).



(Foto: Record)

Siatkarze Rapida Ostricourt w dobrej formie

Sekcja siatkówki K.S. Rapida Ostricourt posiada w tym roku dwa zespoły, które są doskonale spisują w mistrzostwach Flandrii. Oddział I, w ekstraklasie „Excellence” należy znowu do najważniejszych kandydatów na mistrza. Oddział II, nie mniej dobre gra.

W niedzielę 13 maja br. (Zielone Świątki), oba zespoły wyjeżdżają na mecz o mistrzostwo do Berck-Plage. Ponieważ projektuje się wyjazd autobusem, prosimy tych, którzy chcieliby skorzystać z okazji i wyjechać na plażę, o zgłoszenie się jak najrychlejsz w siedzibie Rapida na boisku około 6-ki. Berck-Plage należąc do najbliższych i bardzo uczęszających plaż wybrzeża północnej Francji. Zapisy przyjmują się do dnia 8. maja.

Lille będzie miało stadion na 37.000 widzów

LILLE. — Kierownictwo Lille czyni już nie raz starania o powiększenie stadionu. Starania te pozostawia przez długi czas na martwym punkcie i napewno biły nadal, gdyż nie wzrost zainteresowania publiczności sportem. Stadion Ferris okazał się za mały, by pomieścić w ważnych spotkaniach wszystkich sympatyków piłkarską.

Sprawa zajęła się biuro. Postanowiono powiększyć stadion do 37.000 miejsc (obecnie 23.142). Rozbudowane będą trybuny, z których jedna pomieści — trybuna główna 4.787 widzów druga 14.000 osób. Dobudowana będzie trybuna, w której pomieszczenie znajdzie 6.840 widzów.

Strona miejsce stojących będzie rozbudowana tak, by mogła pomieścić 11.600 widzów.

Wyniki spotkań o mistrzostwo piłkarskie Polski w II. Lidze

Polski w wysigiu kolarskim w repr. — Warszawa

WARSZAWA. — W dniu 30 kwietnia nastąpił start do wysigiu międzynarodowego Praga (czeska) — Warszawa. W wysigu wozną między innymi udział kolarze z Wyhodzta, w tym dwaj bracia Bronisław i Feliks Klubiński. Obaj są bracia potężnego Edwarda i niejedną mają sukcesy poza sobą.

Bronisław Klubiński został wybrany do reprezentacji Polski, do której prócz tego popołowano: Hadasika, Kaplaka, Pietraszewskiego, Wrzesińskiego, Wójcika oraz rezerwowych Gabrycha i Królaka.

Syn poszedł w ślady ojca

W niedzielę odbyły się w Roubaix spotkania o mistrzostwo Nord w zapasach juniorów (styl wolny) i młodzieży (14 do 16 lat) (styl grecko-rzymski). W mistrzostwie juniorów wzięli udział Polacy: Migdal 73 kg, z Fives i Halewek 79 kg, z Roubaix. Obaj zdobyli pierwsze miejsca.

W mistrzostwie dla młodzieży brał pomysłowy udział syn naszego znanego zapasnika, mistrza Drzymala, Młody Drzymala wykazał piękny styl i dobrą technikę. Pokonał Decourelia z Fives na punkty i zdobył tym, mistrzostwo w kategorii 44 do 48 kg.

Mamy nadzieję, że młody Henryk będzie kroczył śladami ojca swego.

Na stadionach i rzekach...



(Foto: Record)

Wiosna umożliwiła wyjscie lekkoatletów, gimnastyków i wioślarzy. Wre wśród nich wzmocniona praca, by wykonać każdy promyk słońca. — Po lewej fragment z popisów rytmicznych drużyny gimnastycznej szkoły A. Joly z Paryża; po prawej drużyna wioślarska z Lyonu podczas swego występu na Sekwanie. Popisy wymienione odbyły się w ramach świąt organizowanych z okazji „Wystawy Sportu”.

Kl. Sp. Gwiazda Lens — Diana Lievin

W niedzielę dnia 29 kwietnia br. przyjeżdża do Gwiazdy Diana Lievin, aby rozegrać mecz przyjacielski. Następujący gracze winni się stawić w lokalu p. Adamiakiewicza o godz. 14.30: Stalek P., Trzeciak J., Lason M., Bluszez E., Kolski St., Mackowiak M., Kuklak St., Sowiński St., Kuta E., Kuta A., Skalec E., Waligóra J., Waterwander E., Rychnicki St.

Mecz ten odbędzie się na boisku im. T. Latozka na szybie 14. Sędzia p. Taczynski z Avion. Początek meczu o godz. 16.

Rosja sowiecka weźmie udział w Igrzyskach Olimpijskich w Helsinkach w 1952 roku

Lozanna. — Z początkiem maja zbierze się w Wiedniu Międzynarodowy Komitet Olimpijski. Komitet ten nie tylko będzie miał do zatwierdzenia program Igrzysk w 1952 r., z których zimowe odbędą się w Oslo (Norwegia), a letnie w Helsinkach (Finlandia).

Komitet zajmie się również szeregami aktualnych spraw.

Obawa, że Igrzyska pozostaną nieobchodzone przez zawodników państw Wschodniej Europy, okazały się ponne. W Igrzyskach weźmie udział Rosja, która w siebie ukonstytuowała obecnie Komitet Olimpijski i wniosła prośbę o przyjęcie do Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego.

Prośba taka wpłynęła we wtorek na ręce Komitetu i jest zredagowana w języku angielskim.

Komunikat P.Z.P.N-u

Wzorem lat ubiegłych, obchód polskiego święta narodowego odbędzie się w dniu 3-go maja w Lille. Ponieważ w roku bieżącym dzień ten przypada w święto Wniebowstąpienia Pańskiego, a więc w dzień wolny od pracy, wyznaczeni członkowie i sympatycy P.Z.P.N-u do gremialnego udziału w tej manifestacji. Proszę się zastanowić do komunikatów, które z tej okazji ukazują się w prasie.

U Gwiazdy Bulli

Klub sport. Gwiazda Bulli podaje do wiadomości, że zebranie Klubu odbędzie się w niedzielę 29 kwietnia w sali zebrania u p. Pawlaka o godz. 11. Upraszaja się wszystkich członków o przybycie. Członkowie, którzy zalegają z opłatą członkowską ponad 6 miesięcy, będą wykreśleni z Klubu.

Sportowcy, którzy chcieliby zagrać w drużynę w przyszłym sezonie, winni przybyć na zebranie.

U Olimpij Divion

W niedzielę 29 kwietnia br. o godz. 10-tej punktualnie w lokalu p. Bayard, odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie I i II Zarządu K.S. Olympia Divion. Winni przybyć W. G. i D., kapitanowie, gospodarz, sanitariusz, oraz Komisja rewizyjna w osobach p. Mieloch S. i Paternoga Leon.

Po południu o godz. 15-tej zbrojka wszystkich graczy i członków przy wejściu na salę, ponieważ K.S. Olympia bierze udział w 22-lecie K.S.M.P.Z. w Divion. O licznę i punktualne przybycie proszą Zarząd.

Kuściszewski St. (sekr.)

Kurier Harnes — R.C. Harnes Coup.

W niedzielę dnia 29 kwietnia, na boisku Kuriera zostanie ciekawy mecz o mistrzostwo 3. Dywizji Artols. Kurier o ile chce wejść do 2. Dywizji, musi osiągnąć co najmniej wyniki remisowy.

O godz. 13.30 grać będą drużyny Kuriera (młodzież) — S.C. Fouquieres (młodzież) (mecz przyjacielski); o godz. 15 Kurier IA — R.C. Harnes Coup. IA o mistrzostwo Ligue du Nord.

Skład drużyny młodzieży: Haberk, Bukowski, Markowski, Tomicki, szawka, Anker, Wogt, Rodwald, Pokowski, Drużynski, Dedoussier, Szczepaniak i Gumna.

Oddział IA: Thivy, Pokowski, Wojciechowski, Malicki, Kowalski, Edward, Robert, Włodarczyk, Kubacki, Roy, Fouchard, Roznowski i Falcowski.

Po grze udział na rocznicy Sokola u p. Grucha. Młodzież również bierze udział.

Promień — A.S. Courriers

W niedzielę 29 kwietnia o godz. 16.15 na stadionie w Montigny en Goehle odbędzie się mecz Promień — A. S. Courriers. Obie drużyny są w krytycznym położeniu. To też walka będzie prowadzona w zacietym tempie. Sądząc należy, że na stadion przybędzie wielka ilość publiczności. Promień stanie do boju w składzie: Kusnierek, Sikora, Łuczak, Kazmierczak Br. Kowalkowski, Woś Kaczmarek, Lech, Bogawczyk, Sołtys, Willy.

Zaprasza się wszystkich sympatyków piłkarską.

Promień — Cheminots Lens: 2-0

Promień ruszył zaraz z pierwszym gwizdkiem na bramkę Cheminots Lens. Ataki te odpięła z powodzeniem przez długi czas doznała obrona gości. Z trudem wielkim Bogawczyk i Łuczak ucieśli 2 pili w bramkę Lens.

Po przebiegu Promień miał stać przeważaj i silnie atakował bramkę gości, jednak przeważaj tej nie mógł wykorzystać. Gra toczyła się w szybkim tempie. Obie strony pokazały piękną grę. Zwycięstwo Promienia w pełni zasłużone.

Promień młodzież — A. S. Harnes: 3-2

Gra była ładna i prowadzona w szybkim tempie. Publiczność była bardzo zadowolona z pięknej gry obu stron.

Wiadomości miejscowe z różnych stron

Pogoda spowodowała ożywienie w sklepach paryskich (Od naszego własnego korespondenta)

Paryż, w kwietniu, Po niezwykle chaotycznej pogodzie, jaka panowała w miesiącach zimowych i w pierwszych dniach wiosennych, w Paryżu nastąpiła od kilku dni piękna pogoda. Wprawdzie poranki są jeszcze chłodne i mgliste, niemniej drzewa zazieleniły się i w parkach paryskich wiosna panuje w całej pełni.

Ożywiły się również paryskie bulwary, na których spotyka się coraz częściej turystów amerykańskich, angielskich, skandynawskich. Pierwsze dni wiosny wprowadziły również ożywienie do paryskich sklepów i do handlu. Ostatnie miesiące w handlu paryskim bowiem były naprawdę ciężkie. Obroty w wielkich magazynach ograniczały się do minimum. Podobne zjawisko zresztą zaobserwowano także w innych wielkich stolicach. Z Nowego Jorku donoszą, na przykład, że w okresie poprzedzającym Wielkanoc nie sprzedano nawet 20 procent tego co w latach poprzednich. Brak zapałki w niektórych gałęziach handlu nowojorskiego jest taki powszechny, że sklepy sprzedają towary niż ceną rynkową, by zdobyć pieniądze na obróty i popłacenie kosztów.

Dział odzieżowy na pierwszym miejscu

Największe ożywienie w handlu paryskim zanotowano w dziale odzieżowym, który cierpiał od kilku miesięcy na brak zbytu. W dziale tym, mimo wielkiej zwyżki cen surowca na rynkach światowych, mimo podwyższenia kosztów, ceny naogół utrzymują się na jednym poziomie, za to jednak jakość oferowanych towarów jest coraz lepsza. Odczuć można gotową sprowadzoną z walcie dobrego towaru, sprzedaje się po cenie od 12 do 14 tysięcy franków. Natomiast ceny odzieżowej, wykonanej na miarę w wielkich magazynach paryskich ofierują w cenie od 21 do 30 tysięcy franków. Wielka jest również różnica w cenach odzieży dla dzieci, zwłaszcza dla przystępujących do I Komunii św. Sukienki dla dziewcząt nabyć można już od 3.000 franków, jakkolwiek na

wystawach jednego z wielkich magazynów w śródmieściu Paryża, wystawiono sukienki dla komuniček po 50 a nawet 70 tysięcy franków.

Jeżeli chodzi o odzież damską, gotowe kostiumy sprzedaje się naogół w cenie od 12 do 22 tys. franków. Sukienki damskie welonie można już nabyć po 3.500 franków.

W jednym i w drugim dziale wybór jest olbrzymi.

Ożywienie w dziale odzieżowym obejmuje przede wszystkim artykuły w cenach średnich.

Turyści

Hotele paryskie mają zapewniony sezon. Pokoje w lepszych hotelach zamówione są już bowiem prawie do jesieni. W roku bieżącym zapowiadają się bowiem wielki zjazd turystów do Paryża w związku z uroczystościami 2.000-lecia istnienia stolicy francuskiej. Już dziś liczba turystów jest bardzo poważna.

Nie są to wprawdzie jeszcze ci turyści, których zwykliśmy sobie wyobrażać w luksusowych samochodach, wydających pieniądze na lewo i prawo. Turyści zwiedzający obecnie Paryż to przeważnie studenci, często mali urzędnicy, którzy składali na podróż do Paryża przez kilka lat. Bardzo często spotyka się także robotników z krajów skandynawskich i Wielkiej Brytanii. Podróżują oni często na rowerze małymi etapami zwiedzając południe Francji oraz jej pamiątki.

Turyści ze sfer robotniczych robią bardzo dobre wrażenie, zwiedzając bardzo skrupulatnie, notując skrupulatnie widzieli obywateli, sporządzają fotografie przy pomocy takich seryjnych aparatów, nabywają pamiątki. Są oni nad wyraz sympatycznie publicznemu odnosi się do nich z prawdziwie paryską grzecznością. Błądzący turysta bywa z miejsca nawracany ku celowi który sobie obrał.

Turyści ci wprawdzie nie wydają większych sum, niemniej przyczyniają się także do ożywienia handlu paryskiego. **J. Urban**

Święto narodowe — Trzeci Maj w Saint Etienne (Loire)

Narody wnoszą swym szlachetnym synom pomniki wdzięczności, Pomnik Nieznanego Żołnierza — tych zaś, którzy Ojczyznę zostawili, piętnują mianem zdradców.

Pomnik Nieznanego Żołnierza, to równocześnie wezwanie, by zawsze i wszędzie Ojczyznę swą służyli.

Przez złożenie wieńca od całej Polonii z zagłębia Loire uczyni tych wszystkich, którzy dochowali miłości i wierności Ojczyźnie swej.

Okr. Polskiego Zjed. Katolickiego Saint-Etienne (Loire)

Komunikat Federacji Polskiej C.F.T.C.

Zarząd Federacji Polskiej zaprasza wszystkie sekcje polskie do gremialnego udziału w tegorocznym obchodzie święta Konstytucji 3 Maja — który jak wiadomo przypada na dzień świąteczny.

Sekcje posiadające własne sztandary, winne wydelegować poczty sztandarowe do olbrzymiego pochodu, który zadumuje żywotność Polonii Francuskiej.

Zarząd Federacji Polskiej

Nabożeństwa polskie w dep. Somme w miesiącu maju

- Mulle-Villette, Verhaie, Esmyry: w niedzielę 6-go Maja św. w kościele w Mulle o godz. 8.00; spowiedź św. o godz. 7.30.
- Douilly, Sancerot, Matigny, Foreste: w kościele w Douilly: w sobotę 6-go wieczorem o godz. 19.30 nabożeństwo majowe i spowiedź św. W niedzielę 6-go Maja św. o godz. 9.30.
- Labisiere, Fescamps, Bus: w sobotę 19-go nabożeństwo majowe i spowiedź św. w Labisiere o godz. 19.30; w niedzielę 20-go spowiedź i Msza św. w Fescamps o godz. 8.00; spowiedź i Msza św. w Bus o g. 10.30.
- Grand-Quevilly, Petit-Quevilly i okolica Rouen: w niedzielę 27-go, Msza św. w kaplicy w Grand-Quevilly o godz. 10.00; przed Mszą okazja do spowiedzi św. Po południu po niesporach zebranie członków Kat. Stow.
- Wszystkich kochanych Rodaków o liczny udział w tych nabożeństwach i o zawiadomienie jedni drugich serdecznie proszą duszopasterze polski z Amiens.

Wiedomości parafialne z Cambrai

CAMBRAI. — 3 Maja 1951. Nabożeństwo polskie w Kaplicy Siostr „Sacramentines”, 24, Rue des Capucins, blisko kościoła Saint-Georges. Spowiedź od godz. 8.30 Msza św. z kazaniem o godz. 9.30. Nieszpory o godz. 15. Proszę uprzejmie zawiadomić o tym wszystkich Polaków z okolicy Cambrai.

3. Maj w Tuluzie

Z okazji uroczystości 3-go Maja, która odbędzie się w dniu 3 maja (czwartek) zapraszają Polonie Tuluzę jak i okolice na godz. 9.30 na uroczystą mszę św. i akademię w sali St. Anne, która odbędzie się zaraz po nabożeństwie i w uroczystym Konstytucji.

Za Komitet Uroczystości.

(—) Sobusik (Dalszy ciąg na stronie 6-tej)

Moje dzieci nadzwyczaj ją lubią na chlebie!

Tak, na chlebie lub do kuchni margaryna „SOBEAL” jest naprawdę przysmakiem!

MARGARINE SOBEAL

KWIECIEŃ

29

Niedziela

Wschód 4.56
Słońce: zachód 19.00
Księżyc: wschód 2.15
zachód 11.36

Dziś: Roberta
Jutro: Katarzyna
Pojutrze: Filipa i Jakuba

Opłata za „Narodowca” wynosi:
Na okres jednego roku fr. 2.500.—
6 miesięcy fr. 1.500.—
3 miesięcy fr. 750.—
Pocztowe konto ciekawe: C.C. LILLE 16.657
Zamówienia i wszelkie list należy adresować
„NARODOWIEC” — LENS (P.-de-C.)

ECHA DNIA

Dachy, strychy, kominy stanowią szczególny przedmiot zainteresowania młodzieży, która chętnie szuka rozwiązań, niezwykłości oraz organizuje zabawy w chowanego w wieku „sielskim i anielskim”.

Wielu pamięta, jakich to wrażeń doznaje się, gdy się staje poraz pierwszy na znacznej wysokości kilkupiętrowego domu. Przygody na strychach, zabawy w kominiarza pozostawiły z pewnością w niejednego wiele barwnych wspomnień.

Te czasy widać przypomniały się również dwóm przyjaciółkom paryskim: Jean Ducos, lat 27 i Roger Blaise, lat 23, którzy po zjedzeniu dobrego obiadu wyszli sobie na dach, by w słonecznym świetle się tam i uciąć sobie drzemkę.

Obaj towarzysze posiadali nieco na wyciekach tarasie ponad dachem, ale kiedyś sen zaczął ich ogarniać, Roger Blaise dostrzegł do przekonania, że siostra na dachu jest niewygodna i lepiej odpuścić w łóżku. Zszedł tedy do swojego mieszkania i w kilkanaście minut dobrze już chrapał.

Tymczasem Jean Ducos pozostał na dachu. Po pewnym czasie doszedł do przekonania i on, że leżenie na dachu nie odpowiada mu. Widząc przed sobą komin, wdrapał się jeszcze wyżej i tam usiadł sobie w pozycji na pół leżącej.

Prawdopodobnie Jean Ducos zasnął, a straciwszy panowanie nad swymi rękami, stoczył się na dach a wkońcu spadł na chodnik.

Siostra na dachu zakończyła się smiertelnym upadkiem.

Poszukiwany za egzekucje, popełnione na wyzwoleńcu, oddał się w ręce władz

METZ. — Ludwik Jouhet, zwany w Ruchu Oporu „komendantem Judek”, oskarżony o nakazanie lub wykonanie kilku egzekucji w dep. Moselle, krótko po wyzwoleniu, oddał się obecnie w ręce władz w dep. Allier. Przewieziono go do Metz i osadzono w więzieniu wojskowym.

Jouhet jest zwiastem oskarżony o zastrzelenie w r. 1945 Rosjanina „Młatego”, którego miał obrabować. Zwłoki ofiary znalezione 7 września 1945. w rowie nad szosą Roppeville, w pobliżu granicy Zagłębia Saary. Śledztwo nie dało wówczas rezultatu. Dopiero w 5 lat później, anonimowy list wskazał na Jouheta jako na sprawcę tej zbrodni. Śledztwo doprowadziło do aresztowania Viktora Cousin. Przyznał się on do popełnienia zbrodni z Roppeville, ale twierdził, że działał z rozkazu Jouheta. Trybunał wojskowy w Metz wydał nakaz aresztowania Jouheta, ale ten znikł. „Komendant Judek” jest jakoby także winnym egzekucji trzech osób, których zwłoki znalezione w rowie w okolicach Metz, w wrześniu 1945 r.

Więści z Polski

W więzieniach bezpieki liczba więźniów rośnie

Warszawa. — Jak wskazują zeznania uchodźców z Polski, liczba osób przesładowanych przez reżim komunistyczny w Polsce bynajmniej nie maleje. Zmieniają się tylko od czasu do czasu przyczyny i pozory, pod pretekstem których maltretuje się elementy antykomunistyczne.

Więzienia, obozy i areszty w całym Kraju przepełnione są tysiącami ofiar. Powszechnie już wiadomo, że jednym z największych obozów pracy niewolniczej jest oboz w Mielecynie koło Włocławka (ponad 10.000 więźniów). W Gubinie (na Dolnym Śląsku) i w Janowie (k. Szopienic) przebywają głównie więźniowie polityczni. Koło Katowic, Wałbrzyska i Bytomia pracują ciężko robotnicy oskarżeni o sabotaż i bumelanctwo i chłopci - przeciwnicy kolchozów. Metody stosowane we wszystkich tych przybytkach bezpieki, nie ustępują w niczym wzorom hitlerowskim, są o tyle bardziej perfidne, że towarzyszy im krzykliwość propaganda o „wolności” i „uszcześliwianiu” obywateli.

Od osoby świeżo przybyłej z Kraju, żony byłego komunisty, która przeżyła wraz z mężem wiele tortur sowieckiego piekła uzyskaliśmy szereg informacji o warunkach życia za kratami jednego z takich więzień w Polsce.

„Amerykański zakład”

Więzienie śledcze na przedmieściu Sosnowca - Ostrogórka nosi wśród ofiar przesładowania ironiczną nazwę „Amerykańskiego Zakładu”, przebywają w nim osoby zatrzymane pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz USA.

Więzienie to posiada oddział męski i kobiecy. Cele kobiece znajdują się na parterze, celem męskie na pozostałych piętrach. W lecie 1950 r. na oddziale kobiecym znajdowało się około 110 kobiet, mężczyźni — ponad 300.

Dużą część dozorczyń to młode dziewczęta komunistki: okrutne i bezwzględne. Płacone są hojnie — pensja ich wynosi około 1.000 zł. miesięcznie.

Sledztwo prowadzą zawsze oficerowie

wie więzenni, ale do bicia kobiet używane są często dozorczyń. W czasie przesłuchiwania drzwi od pokoju inkwizycyjnego są zwykle otwarte, żeby inni więźniowie mogli słyszeć krzyki torturowanych ofiar.

Tyfus i gruźlica

Wyżywienie więzienne składa się z zupy z czarnej „lury”, grochu lub fasoli, i czarnego chleba. Tuszczu ani mięsa nie dostaje się nigdy. Więzienie nie jest ogrzewane. Zimą trzeba spać na siennejkach na podłodze pod dwoma cienkimi kocami. Po dłuższym pobyciu nabywa się łatwo gruźlicę.

Straszliwe warunki higieniczne, brak pożywności, słaba wentylacja sprzyjają rozpowszechnieniu się bakterii:

„W lecie 1950 r., w czasie mego pobytu w jednej celi z kobietami chorymi. Przeraziły krzyki gorączkujących rozlegały się we wszystkich celach. 15 kobiet zmarło w tym czasie z gorączki. Doprowadzone do rozpaczy aresztantki podnosiły bunt przeciw władzom więziennym. Wiele z nich ukarano karcerem, ale w rezultacie ólejk chore na tyfus zostały przesłane do szpitala”.

Sredniowieczne tortury

Podczas przesłuchów stosuje się straszliwe tortury:

„Więźniarkę z y d o w s k i e g o pochodzenia p. L. rozbrajano do naga bili policjanci drewnianą nogą od kresla i wężem gumowym.

Całą skrwawioną, nieprzytomną odniesiono do celi z 15 żeńskimi wybitymi. Gdy następnego dnia rano nie mogła powstać o własnych siłach dozory kopali leżącą na podłodze. Po następnym przesłuchaniu p. L. powróciła ze zlanymi żebrami i dopiero po kilku dniach cierpienia powieszono ją do szpitala.

„Inną więźniarkę p. J. pochodzącą z Westfalii torturowano pomimo, że była w piątym miesiącu ciąży. Pierwszego dnia sledztwa zmuszona była biegać dookoła pokoju, aż do utraty przytomności. Bito ją po twarzy, aby zmusić do zeznań, a wresz-

cie powieszono głową na dół, za nogi, w przejściu między drzwiami i przypalano ogniem jej stopy. Krzyczała tak z bólu, że było słychać w całym więzieniu. Następnym razem gdy była w szóstym miesiącu ciąży zmuszona była biegać po podwórzu aż do utraty przytomności.

W takim stanie odniesiono ją na noszach do pokoju badań. Gdy odzyskała przytomność powiedziała jej, że musi teraz wszystko zeznać, w przeciwnym razie nie będzie żyć długo. Pani J. była tak wyczerpana, że w ogóle nie mogła mówić. Dostała po tym bardzo silnego krwotoku. Nie było nikogo, kto by jej pomógł. Po odesłaniu do celi, dzięki pomocy jednej z kobiet, otrzymała poduszeczkę, mogła się przespisać i trochę odpuścić. Następnego dnia rano poddano ją znowu torturom. Ogniem palono włosy na całym ciele tak, że popadła w stan bezprzytomności.. Biedna kobieta w tym stanie spędziła jeszcze kilka dni, po czym dopiero odwieziono ją do szpitala. Porodziła tam dziecko. Dziecko to zostało jej odebrane, a ją samą posłano do innego więzienia do Katowic.

Tortury J. były tak straszne, że wyodruchy litości nawet u kobiet-dozorczyń, które protestowały u władz więziennych przeciw takim metodom sledztwa”.

Zamęczona na śmierć

„W czasie mego pobytu w więzieniu pewna młoda kobieta, którą znałam, w czasie sledztwa zamęczona została na śmierć. Podczas przesłuchiwania rzucano ją na żelazne łóżko, związawo rękami i nogami bito obnażoną mokrym ręcznikiem. Najbardziej wrażliwe części ciała oblewano wrzącą wodą z domieszką soli.

Nie dosyć na tym. Gdy nie mogła wytrzymać z bólu i mdlała rzucano ją w górę i na dół, kopano i znów bito mokrym ręcznikiem. W wyniku takiej „podrzucanki” dostała wewnętrzny krwotoku. Nikt nie był w stanie jej pomóc. Odesłano do celi, nie mogła nie jeść i ogromnie cierpiała z bólu. Zmarła. Nie nie zeznała”.

Wbijanie szpilek drewnianych pod paznokcie

W dalszym ciągu sprawozdania informatorka nasza podaje kilka szczegółów z własnych przeżyć w czasie sledztwa:

„Wbijano mi kawałki drzewa pod paznokcie, bito wężem gumowym i mokrym ręcznikiem. Zaraz po torturach byłam zmuszona do sprzątnięcia schodów. Kiedy wskutek straszliwego bólu przerażam na chwilę pracę, dozorczyń biła mnie i kopala, po tym wylała mi na głowę wiadro z wodą i sodą... Znajdując się w stanie najwyższego wyczerpania odmówiłam dalszego wykonywania pracy. Do stałam wówczas ukarana — posłano mnie do „izolatki”. W celiem tej przebywałam bez jedzenia i picia przez 48 godzin”.

Torturowanie mężczyzn

Najczęściej używanym środkiem tortur wobec mężczyzn w więzieniu ostrogórskim było bicie związanych ofiar po brzuchu i innych czulych częściach obnażonego ciała. Gdy torturowany stracił przytomność oblewano go wodą i powtarzano tę samą procedurę.

Nie będzie Międzynar. Targów w Poznaniu

Z Polski donoszą: Władze warszawskie postanowiły zawiesić aż do odwołania inicjatywę urządzenia Międzynarodowych Targów w Poznaniu. Targi Poznańskie były od zakończenia wojny jedyną manifestacją handlową o charakterze międzynarodowym w Polsce.

Do powyższej wiadomości prasa francuska dodaje następujący komentarz: „Postanowienie rządu zaskoczyło sferę zainteresowaną tym więcej, że przygotowania do międzynarodowej wystawy w Poznaniu na rok 1951 były już bardzo daleko posunięte.

Rząd nie podał powodów swojego postanowienia, ale nikt się nie omylił, gdy przyczynę tenostawiska poszukał w przesłankach natury politycznej. Organizacja targu międzynarodowe-

go zmusza bowiem władze do dość łatwego wydawania wiz wjazdowych dla cudzoziemców. Tak było podczas Targów Poznańskich w 1950 roku.

„Dziś, w warunkach normalnych uzyskanie wizy do jakiegokolwiek kraju za żelazną kurtyną jest praktycznie niemożliwe. Targi są tam więc uważane jako źródło szpiegowstwa. Przepuszczając należy, że także inne kraje leżące poza żelazną kurtyną wzmagały przykład z Polski”.

Tyle prasa francuska. Nie ulega wątpliwości, że tego rodzaju wzianki i komentarze w piśmie o charakterze gospodarczym nie przyczynią się do rozwoju stosunków handlowych między Polską a zagranicą, mimo że o te stosunki reżim tak mocno zabiega. U.

Wyciąć i zabrać z sobą do Lille

Ostatni komunikat Kongresu Polonii Franc. w sprawie obchodu 3 Maja w Lille

Dziela nas zaledwie cztery dni do tego uroczystego dnia, w którym wolna zjednoczona Emigracja polska stanie pod sztandarem Orła Białego. Ażeby wszystko wypadło godnie, zebrał się dnia 21 kwietnia pod przewodnictwem prezesa p. Lecha ścisły Zarząd Kongresu, w celu ustalenia szczegółowego programu uroczystości. W zebrańniu tym wzięli udział Ks. L. Plutowski, Kapelan Kongresu, wiceprezes p. F. Kopala, sekretarz generalny p. J. Kudlikowski i skarbnik p. Fr. Ratajczak.

Szczegółowy program uroczystości:

I. Dokładne miejsce zbiórki:

Lille, 60, bid Vauban — Uniwersytet Katolicki.

II. Wskazówki dla przyjeżdżających

- a) kierunek z dworca: z placu przed dworcem wziąć tramwaj H z obwodką niebieską na tramwaj napisane jest „Boulevard Vauban”. Tramwaj ten jest bez przesiadki.
- b) autobusy stacjonują w kierunku „rue Nationale, która przebiega, dojeżdżają do Bid. Vauban i kierują się na lewo;
- c) piesi kierują się na rue Nationale, aż do Kościoła Sacré Coeur, skracając w prawo, idąc około sto metrów, skręcają w lewo w Bid. Vauban.

III. Prace przygotowawcze przed rozpoczęciem uroczystości:

- Godz. 9.30 — Prezes Kongresu przyjmuje przedstawicieli Związków, w sali Umwertsjettu — pokój na parterze.
- Zbiórki, z chwilą przybycia formują swoje poczty sztandarowe przed kościołem według wskazań kierowników pochodni.
- Godz. 9.35 — ustawienie w koscielu. Do prezbiterium wchodzi tylko sztabdary Krucjata. Dzieci zajmują miejsca przed kratką. Pensjonat Dziewcząt z Fouquieriez lez Béthune i Internat św. Kazimierza z Béthune, stają tuż za dziećmi.
- Wchodząc do kościoła po lewej stronie ustawiają się wszystkie organizacje kobiece w grupach związkowych. Po prawej stronie sztabdary organizacji męskich. Młodzież kieruje się na balkon, a w razie wolnych miejsc K.S.M.P. zajmuje stronę lewą, Harcerstwo — prawa.
- Godz. 9.50 — Przedstawiciele władz i prezes związkowy wchodzi do kościoła i przemawia przed zgromadzeniem.

IV. Godz. 10 — Uroczystość nabożeństwo

- Po Mszy św. wchodzi Królowej Korony Polskiej i dlatego też wszyscy do Niej zanoszą będziemy gorące modły z prośbą o łaskę opiekę.
- Pieśni religijne wykonają chórz Związku Chórow Kościelnych.
- V. Formowanie pochodu:
Po Mszy św. wychodzimy w takiej kolejności i porządku w jakim maszerować będziemy w pochodzie. A więc: Na czele pochodu orkiestra „Echo” z Houdain.
1) Dzieci Związku Dziewcząt (Krucjata), Kola Ministrantów.
2) Pensjonat Dziewcząt z Fouquieriez lez Béthune.
3) Internat Chłopców z Béthune.
4) Szkoła „ECHO” z Houdain.
5) Harcerstwo.
6) K.S.M.P. Męskiej i żeńskiej z własną orkiestrą.
7) Śpiewacy.
8) Związek Towarzystw Teatralnych ze sztabdarem i grupą w kostiumach narodowych.
9) Wieniec.
10) Prezydium Kongresu, przedstawiciele duchowności, władz, zaproszeni goście i prezesi wszystkich związków biorących udział w uroczystości.
11) Sztabdary z asystą Związku Towarzystw Kobiecych.
12) Sztabdary z asystą Związku Bractw Zywej Różnicy.
13) Sztabdary z asystą Związku Rodzin Polskich Obrońców Ojczyzny.

- 14) Sztabdary z asystą Związku Bractw Kurkowych.
 - 15) Sztabdary z asystą Sekcji Polskich C.F.C.
 - 16) Sztabdary z asystą Związku Meżów Katolickich.
 - 17) Sztabdary z asystą byłych kombatanów.
- Za tym sztabdarami postępuje publiczność idąc czworakami.

VI. Wymarsz do pomnika i ustawienie się, godz. 11.30

Przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza — strona lewa; Młodzież, strona prawa — Organizacje starszych. Kombatanów zajmują środek, tuż za wieniem.

Dzieci stają tuż przy pomniku, po lewej stronie orkiestra po prawej. Orkiestra odgrywa hymn narodowy: polski i francuski. Grupa w kostiumach narodowych staje w szeregu przed pomnikiem.

VII. Złożenie wienca, godz. 12.15

VIII. Wymarsz do pomnika Marszałka Focha

Porządek marszu i ustawienie przed pomnikiem tak jak poprzednio.

IX. Narodowe wykonanie Chór Górników

X. Defilada przed pomnikiem

W czasie której gra orkiestra „Echo” z Houdain.

XI. Wymarsz na sale Uniwersytetu Katolickiego

Kolejność tak jak poprzednio.

XII. Miejsca na sali:

- a) Młodzież żeńska zajmuje pierwsze piętro.
 - b) Młodzież męska drugie piętro.
 - c) Zespoły artystyczne zajmują lewe skrzydło tuż przy ścianie na przeciw drzwi wejściowych na scenę.
 - d) Dzieci, praco skrzydło tuż przy ścianie.
 - e) Parter zajmują starsi.
- Akademia rozpocznie się o godz. 14-tej.

XIII. Komitet techniczny:

Ogólne kierownictwo ceremonii spoczywa w rękach pp. Mecenasa Rudowskiego, Br. Tokarczuka, S. Pokładzkiego, A. Ambróży, P. Kąkolka, Panowie wyżej wymienieni zbierają się dnia 3 Maja o godz. 7.30 rano zaopatrzeni w swój biało-czerwony przedmiot Nieznanego Żołnierza.

Prosimy uprzejmie wszystkie Związki o wyznaczenie komendantów swolich gruzdandarowych odpowiedzialnych za caosć Związku. Komendanci ci przesyłają o zgodzenie się do Komitetu Technicznego z przedmiotem do szczególowej instrukcji.

XIV. Dział artystyczny:

Kierownictwo działu artystycznego Akademii 3-Majowej iaskawie przymyślajcie się Plutowski, Kapelan Kongresu, do którego prosimy kierowników Zespołów Artystycznych o zgłoszenie się po instrukcje zaraz po przyjeździe na salę.

XV. Służba sanitarna:

W razie wypadków zaslanbniec prosimy zwracać się do sanitariuszy z opaską Czerwonego Krzyża. Kierownictwo tej służby spoczywa w rękach pp. Ct. Witkowskiego i L. Szymańskiego. Staly posterunek przed Kościołem i Uniwersytet. W czasie marszu wzywaj sanitariuszy.

XVI. Dar na Oświatę:

W dniu tym młodzież nasza przynajmniej będzie znać na oświatę, kierownictwo i odpowiedzialność za te zbiorcze spoczywa na barkach p. Fr. Ratajczaka, skarbnika Kongresu i jego zastępcy p. W. Wawrzyniaka, NIE ZALUJMY GROŻA NA NASZE SZKOŁKI!

XVII. Uwagi końcowe:

Przedstawiając szczególowy program tej uroczystości czynimy to z myślą i w nadziei, że każdy z nas przyjdzie na siebie odpowiedzialność za godne reprezentowanie i powagę tej uroczystości.

Za Zarząd Główny:

J. Kudlikowski Br. Lech
Sekretarz Generalny Prezes Kongresu

Portret, namalowany przez Rembrandta, sprzedany na licytacji za 10 milionów 900 tys franków

Portret, namalowany przez Rembrandta w r. 1634 na sprzedaży licytacyjnej w Paryżu, osiągnął cenę 10 milionów 900 tys. fr.



(Foto: Record)

Przygody Rafała Pigulki

Bandyci, pościgi, strzały...
Na bok z drogi — pędzą wozy!
Uciekają krowy, kozy —
W okół hałas jest nie mały...
Rafał się tym nie przejmuję,
Awanturny się nie boi:
Z realitacją w ręku stoi
I „auto-stop” pokonuje...

36) (Ciąg dalszy)

Z chwilą jednak, gdy wszedł do jadalni, gdzie obie damy wraz z młodym lordem Champlinem oczekiwały go przy stole, zdawał się być zachwycony urodą i wdziękiem Mary.

— Rudyardzie — rzekł wśród obiadu — doprawdy rozumiem teraz doskonale czemuś wybrał Mary jako swą małżonkę. Ja ze swej strony postaram się by ślub wasz był najwspanialszym świętem dla całego Sydney.

Dalsze słowa przerwało mu wejście służącego z listem w ręku.

— Ach, to od dyrektora więzienia — zawołał zdziwiony. — Widocznie zasłło coś ważnego. Dlatego też wybaczycie mi chyba, że list przeczytam w waszej obecności.

Z tymi słowami rozzerwał generał szybko kim ruchem kopertę i przebiegłszy oczyma treść listu, pisanego przez dyrektora więzienia w Jervis-Bej, zwrócił się do obecnych.

— Znowu mamy dowód, jak zbyteczną jest litosć w stosunku do tych nędzników, którzy i tak długo wyjątki i łaski wysłania zostali do Neusyd-wales. Powtarzam to zawsze, że wobec tych wyrzutków społeczeństwa, nigdy się nie jest dostatecznie surowym.

Oto pisze mi dyrektor więzienia, że jeden z niebezpiecznych zbrodniarzy

wymknął się z rąk więźniem. Do prawdy jest to zagadką trudną do rozwiązania, gdyż więźniowie znajdowali się pod silną eskortą. W każdym razie faktem jest, że gdy po przybyciu do więzienia raz jeszcze obliczono ilość skazanych, jednego było brak. Człowiek ten uciekł do miasta i wkrótce potem napadł na jakiegoś pana w miejscim ogrodzie Sydney i obrabował go z pieniędzy i kosztowności. Policja, która w ostatniej chwili przybyła na ratunek napadniętemu, schwytała zbrodniarza, ten jednak niestety stawił tak silny opór, iż udało mu się w końcu zbiec raz jeszcze. Jasne iż włoży się on obecnie po miesiąc i stanowi poważne niebezpieczeństwo dla spokojnych mieszkańców Sydney. Dyrektor więzienia uważał za swój obowiązek zawiadomić mnie o tym, z prośbą o przedsięwzięcie wszelkich możliwych środków dla schwytania złooczyńcy. Człowiek ten jest jednym z zanych i niebezpiecznych przestępców Anglii i nazywa się Bill-Szczur.

ROZDZIAŁ XXIII.

Lotrowski czyn.

Opuszczywszy jadalnię udał się generał Hercomer do prywatnego swego

MIŁOŚĆ ZWYCIEŻA NIENAWIŚĆ

gabinetu, gdzie zasiadłszy przy biurku szybko napisał jakiś list.

Zamknawszy starannie kopertę, zadzwonił na Rajmunda, prywatnego swego sekretarza.

Po chwili młody człowiek ukazał się pod drzwiami i rzekł z głębokim ukłonem:

— Do usług waszej wysokości!

— Mam dla was pewne polecenie, Rajmundzie — rzekł gubernator. — Oddajcie ten list według wskazanego adresu, ale proszę pamiętać, iż sprawa wymaga absolutnej dyskrecji.

— O co do tego, może wasza wysokość być w zupełności spokojny. Bez specjalnego namipnienia nawet uważam wszystkie polecenia mego pana za sprawę wymagającą jaknajwiększej dyskrecji. I dlatego myślę, iż może wasza wysokość powierzyć mi największe ta-

jemnice!

— Wiem o tym dobrze, Rajmundzie — uśmiechnął się gubernator. — Tak, na was polegać mogę, i jak dotychczas nie zawiodem się w niczym. Dlatego też, na znak mego uznania podwajam wam od dziś miesięczną pensję.

— Och, wasza wysokość jest nadmiernie wprost łaskawy! — Wykrzyknął uradowany sekretarz. — Czyżnik tylko swą powinność!

— A więc proszę odnieść mi ten list do Minion Fagaret — powtórzyl Hercomer polecenie. — I proszę jej powiedzieć, by co do jety zastosowała się do moich wskazań.

— Według rozkazu wasza wysokość! — brzmiała odpowiedź. — Natychmiast udam się do owej damy.

Wśród głębokich ukłonów oddalił się sekretarz z gabinetu gubernatora i

szybko zbiegłszy ze schodów udał się do swego pokoju. Widocznie miał zamiar przebrać się przed wyjściem.

Z chwilą jednak gdy znalazł się u siebie, starannie zamknął drzwi na klucz i na zasuwkę.

Następnie zagotowawszy trochę wody na małej maszynce spirytusowej trzymał chwil kilka list gubernatora nad parą tak, że klej zamykający kopertę roztopił się pod wpływem ciepła i wilgoci.

Po chwili miał już w ręce pismo swego pana i czytał je z uwagą.

Ale widocznie nie mógł się zorientować w jego treści, potrząsnął bowiem kilkakrotnie ze zdziwieniem głową, wreszcie oparł czoło na rękę i zadumał się na chwil kilka.

— Nie mogę z tych słów żadnego sensu wydobyć — pomyślał. — Cóż by mógł generał przez to myśleć? Ale, ale! Zdaje się że już wiem. Jest to widoocznie cios wymierzony przeciwko lordowi Champlinowi, szwagrowi mego pana. Ha! pamię gubernatorze, mam ci teraz całego w mej mocy. Nie ma bowiem wątpliwości, że lord Rudyard wszystko za tę tajemnicę uczyni. Ale postaram się nie wyjawiać mu jej w żaden sposób, chyba w ostatecznym jakimś wypadku, bowiem wole zawsze mieć broń przeciw generałowi w ręce, niżeli sprzedać ją nawet za wysoką ce-

nę komuś innemu. A teraz drzyj panie gubernatorze!

Po chwili znajdował się sekretarz Raymund w drodze do tancerki Fagaret.

Mary udała się do swej sypialni by ułożyć się do snu, gdy nagle ktoś ostro zapukał do drzwi.

— Kto to być może? — zdumiała się zaskoczona. — Przecież to chyba nikt inny jak moja kochana przyjaciółka Lea. Ależ dlaczego puka? Czyż nie wie, że drzwi me zawsze dla niej otwarte?

W tej chwili jednak otworzyły się drzwi i... generał Hercomer wszedł do pokoju.

— Proszę mi wybaczyć, panno Mary — rzekł — że niepokoję ja o tak późnej porze. Mam jednak pewną bardzo ważną sprawę do omówienia z nią w cztery oczy.

Mary, licząc się z tym, iż ma przed sobą gospodarza domu z którego gościnności korzysta, nie mogła odmówić i zaprosiła go do siebie.

Usadowiwszy się w głębokim fotelu zaczął generał w ten sposób:
— To co mam pani powiedzieć, panno Mary, dotyczy zarówno jej jak i jej narzeczonego, lorda Rudyarda. Nim jednak dojdę do rzeczy, chciałbym postawić panu pewne pytanie.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Wiadomości miejscowe z różnych stron

Dlatego, że ojciec zażądał od syna by poszedł po chleb, ten

zastrelili go, po czym popełnił samobójstwo

METZ. — W wiosce Hapselsheld pod Blichem (Moselle), doszło do kłótni z przyczyn bardzo błażych, między 20-letnim Mikołajem Frenzel a jego 60-letnim ojcem. Młodziencze zastrelili potem ojca, wybiegli z domu do lasu i tam popełnił samobójstwo.

Więść o krwawym dramacie rozszalała się bardzo szybko po miejscowości i okolicznych gminach.

Z dochodów jakie przeprowadziła komisja śledcza ustalonym zostało, że

do kłótni między ojcem a synem doszło o chleb. Frenzel (ojciec) domagał się od syna, by ten poszedł po chleb do sąsiedniej wioski. Frenzel syn odmówił, pod pretekstem, że w wiosce też znajduje się chleb.

Po kłótni młodziencze udał się do mieszkanki siostry, opowiedział jej o zajściu i zapowiedział opuszczenie na zawsze domu rodzicielskiego. Powrócił do siebie po swym ubraniu i bieliznie. Doszło do powtórej kłótni, w toku której rozegrał się dramat.

Ojciec z La Bassée uznany umysłowo-chorym

LA BASSEE. — W dniu 18. marca br. został zamordowany w La Bassée 68-letni Paweł Delcroix, żabi go wspaniały syn, przy czym dramat ten rozegrał się w łóżku. Syn zabójca oddał się sam w ręce policji i został osadzony w więzieniu w Loos.

Władze sądowe po przeprowadzonych dochodach achem przekazały delikwenta badaniom psychiatrycznym. Komisja lekarska orzekła, iż Delcroix (syn) jest chorym umysłowo. Władze sądowe powołały zarządzenia o umieszczeniu ojca w domu dla obłąkanych.

Desauty, zabójca piekarza z Mailly-Maillet, skazany na dożywotnie ciężkie roboty

AMIENS. — Proca przeciw zabójcom piekarza Bawarda z Mailly-Maillet zakończył się w piątek wieczorem. Przesłuchano 15 świadków, przyczem także lekarza psychiatrę. Inspektorzy policji siedzący z Lile rezerwali jak dotąd do ujęcia Desauty oraz jego pomocnika Phalempina.

Po przemówieniu prokuratora, przemawiali obrońcy oskarżonych. Sąd po naradzie skazał Desautego na dożywotnie ciężkie roboty, jego pomocnika Phalempina na 20 lat tej samej kary.

Uroczystość 3. Maja w Morhange

Zawiadamiamy rodaków z Morhange i okolicy, że dnia 3 maja br. odbędzie się uroczystość Konstytucyjna 3-Maja. Wobec niemożności odprawiania Mszy św. przez kleralę polskiego, prosimy wszystkich rodaków o wzięcie udziału w Mszy św. odprawionej przez ks. francuskiego o godz. 10, zasygnując w tym dniu błagalne modły do Boga o przywrócenie nam wolności.

Po południu o godz. 10 w sal. Jeanne d'Arc akademii, a po akademii odegrana będzie komedia w 8-aktach pt. „Dawne czasy”. Dochód z dobrowolnych dań będzie przeznaczony na cele dobroczynne.

Prosimy o wzięcie gremialnego udziału w tej uroczystości.

Komitet.

Nabożeństwa i Msze św.

Nabożeństwa polskie w dep. Lot.

CAHORS. — Niedziela 13. maja. Zielone Świątki, msza św. o godz. 11.30 w kaplicy Zakonnic, Chapelle des Dames Novices, Rue Frédeéric Suisse.

SAINT CERRE. — Poniedziałek, 14. maja. Drugi dzień Zielonych Świąt, msza św. o g. 10. w kaplicy Zakonnic, Chapelle de la Visitation.

SOULLAC. — Wtorek, 15. maja, msza św. o godz. 10.

Wszystkie godziny przed mszą sposobność do spowiedzi.

Wszystcy rodacy są serdecznie zaproszeni. Ktośkolwiek przesyła do zarządownictwa, że chce laskawie zawiadomić innych.

Piękne MEBLE

- Pierwszorzędne kompletne ŁÓŻKA
- Doskonałe APARATY do ogrzewania
- Eleganckie WÓZKI i dzieciece

znajdziecie we firmie:

MAYER - DESSAUX

BRUAY-en-ARTOIS, blisko „Stade-Parc”
50 lat doświadczenia handlowego gwarantuje
też być koncesjonariuszem najlepszych marek
Nie kupujecie nigdy przed zobaczeniem
wyboru i ceno
Ułatwienia w płatności

Do Belgii, Luksemburga, Szwajcarii
i Szwajcarii, wysłamy obecnie **KSIĄŻKI**
za załączeniem pocztowym, płatnie przy odbiorze

„LIBELLA” Składnica Książek Polskich

13, rue St. Louis en L'Isle, PARIS (IV)
Zażądacie bezpłatnych katalogów

A. Legrand - Musique

22, r. des Escaliers, BRUAY (P. de C.)

HÖHNER 3 rząd. 2 reg. 98 basów... 52.500
4 rząd. 2 reg. 98 basów... 58.000
5 rząd. 2 reg. 120 bas. 1 reg. 52.500

Modele dla artystów: 99.500 i 112.500 fr.

BANDONIE „AARNOLD” diat. chrom.
Harmonijkj Höhner od 90 fr. do 3.000 fr.

Katalog bezpłatny — Udziela się kredytu

LENS. 12-14. — Komitet Tow. Miejsce. zwraca się do wszystkich towarzyszy oraz całej Polonii, o wzięcie gremialnego udziału w 27. rocznicy Bractwa Różańczego, która to uroczystość odbędzie się w dniu 29 kwietnia. Zarząd prosi o wyrażenie zgody na udział w Mszy św. która odbędzie się o godz. 10 w kaplicy polskiej. Uroczystość poprowadzi w sal. „Familia”.

AUTO-ECOLE A. GOUDIN

24, Rue R. Pruvost, 24 **LENS**

— Telefon: 392 —

Wszelkie prawa jazdy zagwarantowane
Ceny umiarkowane — Instruktor Polski

21-tęcie K.S.M.P. z Montigny en Ostrevent

K.S.M.P.-u. obochodzą swą 21-tą rocznicę istnienia wraz z obchodem Konstytucyjną 3-Maja w czwartek (Wniebowstąpieniu), 8 maja br. w sal. pana Dupakiego. Program: Rano o godz. 11 Msza św. w Intencji Stowarzyszenia. Po południu: O godz. 17 otwarcie uroczystości. Dalszy program bractwo uromalowało i bogaty będzie ogłoszony w sal. Zapraszamy serdecznie całą Polonię miejscową i z okolicy oraz bractwa stowarzyszenia.

Uwaga: Te stowarzyszenia, które nie otrzymały zaproszenia, prosimy uważać niniejszy komunikat za zaproszenie.

Zarząd.

„AU PONT NEUF”

A. HAMEREL

68, Rue Jean Jaurès — **AUCHEL**
(naprzeciw kina „Palace”)

ODZIEŻ
dla mężczyzn, młodzieży i dzieci

- Jakość...
- Wybór...
- Ceny...

Godzienne od 29 kwietnia do 6 maja...

...ciągnięciem dodatkowy między Paryżem a Lille

PARYŻ. — Zarząd centralny kolei państwowych podał do wiadomości, że z okazji Międzynarodowej Wystawy Włókiennictwa w Lille postanowiono uruchomić w dniach od 29 kwietnia do 6 maja, połączenie między Paryżem a Lille, pociąg dodatkowy.

Odjazd z Paryża o godz. 8, przyjazd do Lille o 10.36. Pociąg ten nie zatrzymuje się na żadnej stacji.

Odjazd z Lille w dni robocze o godz. 19.03, przyjazd do Paryża o 21.53; w niedzielę i święta odjazd o 19, przyjazd do Paryża o 21.30. Pociąg zatrzymuje się w Douai i Arras.

10.500 franków od hektara przy przerywaniu buraków (binages)

PARYŻ. — Pomocnik Konfederacji Generalnej plantatorów buraków oraz reprezentantami trzech syndykatów: C.F.T.C., Force Ouvriere i C.G.T., podpisaną została umowa, ustalająca zarobek pracowników zatrudnionych przy przerywaniu buraków, na 10.500 franków od hektara. Przy dołączeniu do urzędów płatnych uczyni to 11.000 franków.

Poświęcenie obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej w Sartroville 3-go maja 1951 r.

Dnia 3-go maja br. odbędzie się w kościele parafialnym w Sartroville uroczystość poświęcenia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej z następującym programem:

Od godz. 8.30 do 9.30 spowiedzi; o godz. 9.30 msza z kazaniem; o godz. 10.30 zbiórka przed kaplicą Siostr Szarytek, przy ul. rue St. Martin, 92; o godz. 11.30 Procesja z obrazem do kościoła ze śpiewem „Ze wzgórza Częstochowy”. W kościele po śpiewie — orłologicznościowe kazanie, które wygłosi Superyor Księży Palotyńskich we Francji Ks. Dr. Casimir Wędzich z Paryża. Po kazaniu ceremonia poświęcenia obrazu, zakończone majowym nabożeństwem w asyście klerków księży Palotyńskich.

Uroczystość narodowa Królowej Korony Polskiej w dniu 3-go maja br. będzie wielką manifestacją maryjną kolonii polskiej w Sartroville. Niech więc Rodacy w Sartroville i w okolicznych koloniach tak się urządzą, żeby wzięli udział w tej uroczystości. Wszystkich Rodaków z Sartroville, Montigny, Maison-Lafitte, Houllin, Montesson i Comencelles, jak najserdeczniej zapraszamy.

Ks. Julian Zbiewski, miejscowy duszpasterz

WAŻNIE! — Komitet Tow. Miejsce. w La Machine (Nievre), podaje wszystkim rodakom do wiadomości, iż obchód święta narodowego, odbędzie się, dnia 3. maja. Uroczysta Msza św. w kościele polskim o godz. 11. Po południu o godz. 3, akademii w sal. des Fêtes. Prosimy o laskawy udział.

Spóżywey produktów „BEFFROI”

Decyzją rządową, zmieszone zostały premie. Lecz nie będziecie pokrzywdzeni. Z dniem 1 maja możemy wymienić Wasze bonony - premie („Bons Primes”) na obrázky „BEFFROI”.

2 bonony - premie za 1 obrazek.

Zbierając obrázky „Beffroi”, które zgwarzają wszystkie Wasze prawa!

Polinformujcie się w Waszego dostawcy.

Święto narodowe 3-Maja w Le Creusot

Komitet Tow. Miejsce, zaprasza wszystkich rodaków na uroczystość święta Konstytucyjnego 3-Maja, która odbędzie się w czwartek, dn. 3. 5.

W części porannej Msza św., którą odprawi miejscowy ksiądz prob. Majda.

Po południu o godz. 3 w sal. polskiej otwarcie uroczystości akademii, za której program złoży się: referat o Konstytucyj 3-Maja; występy: 1. śpiewy szkolne; 2. harcerstwa; 3. Zespołu „Ogniw”.

Szczegółowy program będzie podany w sal. Wstęp wolny. — Wieczorem o godz. 8.30 zabawa taneczna. — Komitet.

3. Maj obvodu Miluzy w Altkirch (Alzacja)

Zarząd Okręgu C. Z. P. w Miluzie podaje do wiadomości, że uroczystość 3-Maja odbędzie się w miejscowości Altkirch. Alzacja w dniu 3 maja br., na który zapraszają wszystkie towarzyszki i organizacje polskie przyznające do obywatela niepodległościowego, oraz całą Polonię z Alzacji i okolicy. Zbiórka pocztów standardowych i gazet o godz. 9, przed sal. miejską, po czym z orkiestrą na czele uda się pochód do kościoła na uroczystą Mszę św. O godz. 15 akademii o bogatym programie, a wieczorem o godz. 19 zabawa taneczna z loterią fantową.

Prez.

Wypieki ciast: „BON Nr. 11”

wypieki Waszemu dostawcy, który za Was **BEZPŁATNIE** zrobił proszki **Levirine** — EST UN PRODUIT **Ancel**

Uwaga mieszkańcy kolonii polskich z Noeux-les-Mines i okolicy!!!

Cheście przetyć niezapomniane wrażenia? Cheście posłuchać ludowych piosenek w wykonaniu czarujących aktorów i aktorek? Cheście się uśmiać aż do łez?

Przyjdźcie do Salle des Fêtes w Noeux-les-Mines, 29. 4. na

WIECZOREK FOLKLORYSTYCZNY

na którym zobaczycie dwie wspaniałe sztuki:

ZAMEK na CZORSZTYNIE

PLACZE JAGUSIA, SMIEJE SIĘ JAS

wystawione przez Tow. Teatral. „Wesoły Pomorzanin”

Początek o godzinie 16. — Początek o godzinie 16.



„Wiekający stąd” — wola prerostony Nikita. Scena z opery „Zamek na Czorsztynie”.

Wieczorek organizuje Syndykat Związku Dziennikarzy Zawodowych w P. de C. — sekcja polska. Dochód przeznaczony na cele dobroczynne. Bilety do nabycia przy kasie Salle des Fêtes od godziny 14.30.

Większe grupy z dalszych kolonii mają zapewniony przejazd bezpłatnym autobusem

WAZIERS - NOTRE DAME. — Komitet Tow. Miejsce. podaje do wiadomości organizację oraz Polonii, iż organizuje bezpłatny autobus do Lille na obchód Konstytucyjny 3-Maja, który organizuje Kongres Polonii Francuskiej w dniu 3 maja. Komitet prosi wszystkie organizacje wchodzące w skład Komitetu oraz Polonię o wzięcie gremialnego udziału.

Zapraszamy do udziału w p. Ks. Fr. Rzeźnicznik oraz w prezesa Komitetu. Wyjazd autobusem rano o godz. 7.30 przed kościoła Notre-Dame.

Zarząd.

LEKARZ POLSKIEGO DOMU ZDROWIA

18, rue Gambetta **LENS** — Telefonat 49

Przyjmujemy codziennie od 9 — 12 i 2 — 3

na wyjątek środy, soboty i świąt

Tajemnica zabójstwa popełnionego na Solange Pénard pozostaje niewyjaśniona

BLOIS. — Policja kryminalna prowadząca dochodzenia w sprawie okoliczności w jakich popełnione zostało zabójstwo na osobie 16-letniej pracownicy krawieckiej pani Solange Pénard, przesłuchała oja jej dziewczyny i jej matkę.

Jakdotychczas przesłuchania trwały 14 godzin i każde z małżonków było oddzielnie przesłuchiwane, dane wyrysowane nie wnikły przed siebie. Wobec tego dochodzenia naprzód. Podaje wyjechała potem do miejscowości Montouilly w dep. Indre et Loire, w której mieszka matka Solange. Niewiasta oświadczyła policji, że jej były mąż o oja Solange Pénard, przesłuchała oja jej i matkę.

MATHON w GREY

Świąt towarzyszy towarzyszy.

OGRZEWANIE — Maszyny do PRANIA

25-lecie Koła Muz. „Harmonia” z Bully-Grenay

Koło muzyczne „Harmonia” podaje do wiadomości Polonię z Bully-Grenay oraz okolicy, iż 23. V. br. Kolo obchodzi swe 25-lecie.

Program jest następujący: o godz. 9.30 msza św. za zmarłych członków i w intencji Koła;

Od godz. 14.30 do 16.00 przyjmowanie Kół i Tow.

O godz. 16.00 otwarcie uroczystości. Występ Kola miejscowego, który zapożyczył jubilatów;

Występy zaproszonych kół i klubów;

Występ kwintetu „Harmonii” w repertuarze muzyki cygańskiej; Tańce narodowe itd.

Wieczorem zabawa taneczna z udziałem orkiestry „Harmonia”. Strzelanie do tarczy. Garaż na rowery.

Zarząd podaje do wiadomości, iż uroczystość odbędzie się w „Salle des Sports” (Sala des Fêtes) a nie jak podano w sal. „Kursaal”.

LEKARZ POLSKIEGO DOMU ZDROWIA

18, rue Gambetta **LENS** — Telefonat 49

Przyjmujemy codziennie od 9 — 12 i 2 — 3

na wyjątek środy, soboty i świąt

Tajemnica zabójstwa popełnionego na Solange Pénard pozostaje niewyjaśniona

BLOIS. — Policja kryminalna prowadząca dochodzenia w sprawie okoliczności w jakich popełnione zostało zabójstwo na osobie 16-letniej pracownicy krawieckiej pani Solange Pénard, przesłuchała oja jej dziewczyny i jej matkę.

Jakdotychczas przesłuchania trwały 14 godzin i każde z małżonków było oddzielnie przesłuchiwane, dane wyrysowane nie wnikły przed siebie. Wobec tego dochodzenia naprzód. Podaje wyjechała potem do miejscowości Montouilly w dep. Indre et Loire, w której mieszka matka Solange. Niewiasta oświadczyła policji, że jej był mąż o oja Solange Pénard, przesłuchała oja jej i matkę.

BETHUNE 8-ter. — W niedzielę, dnia 29. kwietnia o godzinie 10-tej rano, w sal. polskiej route Nationale w Bethune odbędzie się zebranie sądeckie Sekcji Foru Ouyvriere dla członków i sympatyków zatrudnionych na szybie 5-ter kopalni Noeux.

Obecność polskiego przedstawiciela z Centrali sąpowiana.

LILLE. — Zarząd Kola Bez. i b. Wojskow. przypominia członkom i sympantom, iż zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę, 6 maja o zwykłej godzinie.

6 maja spotykamy się na uroczystości w Lille. Zbiórka przed kościołem, który zapożyczył się na wyjazd 3 maja do Lille.

Jak co roku, wyjeżdżamy dnia 20 maja na dożynki uroczystości pod La Targette. Wyjazd rano o godz. 7 punktualnie do Placu Dworcowego. Przejazd w obie strony 250 fr., dla członków oraz członków Kola Rodzin P.O.O. młzka. Zapierajmy się członkowie zarządu Koła do dnia 7 maja włącznie. Adresy: Lang Józef — 191, rue Solferino; Komenda Jan — 22, rue Georges Danton oraz Andrzejewski Stefan — 40, rue de Valenciennes.

Uwaga: Następne zebranie Kola Rodzin P.O.O. odbędzie się w niedzielę, 10 czerwca br.

Święto narodowe 3-Maja w Le Creusot

Komitet Tow. Miejsce, zaprasza wszystkich rodaków na uroczystość święta Konstytucyjnego 3-Maja, która odbędzie się w czwartek, dn. 3. 5.

W części porannej Msza św., którą odprawi miejscowy ksiądz prob. Majda.

Po południu o godz. 3 w sal. polskiej otwarcie uroczystości akademii, za której program złoży się: referat o Konstytucyj 3-Maja; występy: 1. śpiewy szkolne; 2. harcerstwa; 3. Zespołu „Ogniw”.

Szczegółowy program będzie podany w sal. Wstęp wolny. — Wieczorem o godz. 8.30 zabawa taneczna. — Komitet.

DO WYPIEKU CIAST: „BON Nr. 11”

wypieki Waszemu dostawcy, który za Was **BEZPŁATNIE** zrobił proszki **Levirine** — EST UN PRODUIT **Ancel**

Levirine

WYPIEKI WASZEMU DOSTAWCY, KTERY ZA WAS BEZPŁATNIE ZROBIŁ PROSZKI LEVRINE — EST UN PRODUIT ANCEL

Harcerstwo

MABLES - AUCHEL. — Kolo Przej. Harcerzy zawiadamia swoich członków, którzy zapożyczyli sal. w Mables 3 maja do Lille, że odjazd nastąpi punktualnie o godz. 7 rano od p. Budynkowego Wateriana.

Komunikat Komitetu Tow. Miejsce. w Bruay-en-Artois

Na święto obchodu Konstytucyjnego 3 Maja w Lille, która się odbędzie w tym samym dniu, zarząd komitetu apeluje do wszystkich Tow. wchodzących w skład komitetu, którzy posiadają standardy, aby się wysłali na uprzedzenie pochodu.

Zapraszamy na autobusy przyjmujące biuro parafialne przy kaplicy polskiej w 7-oe. Wyjazd autobusów nastąpi o godzinie 7.30 rano.

Sokol

Bezobowiązkowo Okręgu VII

Na apel Kongresu Polonii Francuskiej organizatorstwa święta Konstytucyj 3-Maja, Prezydencja Związku Sokolstwa Polskiego, wydzielił rozporządzenia, byśmy sokolki gremialny udział wzięli w uroczystości w strojach narodowych. Nie wystarczy na tym naszym wyjazdzie nasze standardy. Pod standardem sokolki gromadzi się młodzież polska wychowywana pod hasłem „W zdrowym ciele, zdrowy duch”. Polakom, że tkwią w duszy, zdrowy duch”. Polakom, że tkwią w duszy, zdrowy duch”. Polakom, że tkwią w duszy, zdrowy duch”.

Przebieżcie bierzmy udział w tak ważnej uroczystości Konstytucyj 3-Maja w Lille. Dzień ten będzie dniem wolnym od pracy. Przebieżcie bierzmy udział w tak ważnej uroczystości Konstytucyj 3-Maja w Lille. Dzień ten będzie dniem wolnym od pracy. Przebieżcie bierzmy udział w tak ważnej uroczystości Konstytucyj 3-Maja w Lille. Dzień ten będzie dniem wolnym od pracy.

Polki

NOEUX-LES-MINES. — Zarząd Tow. Polak. im. „Dziwicy Orleńskiej” zawiadamia swe członkinie, że miesięczne zebranie odbędzie się w środę, dnia 2 maja o godz. 4 w sal. polskiej. Prosi się o laskawy przybytek.

MABLES-LES-MINES. — Tow. Polek im. Dąbrowska odbędzie swe zebranie dnia 2. maja o godz. 4-tej w sal. Lila.

2 powodu ważnych spraw obecność wszystkich członkinie pożądana.

Bractwo Kurkowe

DIVION. — Bractwo Kurkowe odbędzie swe zebranie w czwartek, dnia 3 maja o godz. 15 w sal. zebrania. O godz. 14 strzelanie cwieczne. Sprawy ważne. Wszyscy członkowie oraz członkowie honorowi winni przybyć.

Stowarzyszenia Mżów Katolickich

VERMIELLES. — Tow. św. Michała zwołuje w dniu 1. 5 swoje kwartalne zebranie na godz. 15. 15-tej w patronów. Bardzo ważne sprawy. Obecność wszystkich członków pożądana.

BULLY-LES-MINES. — Prosi się wszystkich członków Tow. św. Józefa o laskawy udział w pochodzie 1. maja. Zbiórka przy dworcu o godz. 10.30.

BULLY-LES-MINES. — Prosi się wszystkich członków Tow. św. Józefa o laskawy udział w pochodzie 1. maja. Zbiórka przy dworcu o godz. 10.30.

Teatr - Śpiew - Muzyka

Komunikat Okręgu II Związku Polkolek Kół Spiewających

Podaje się do wiadomości, iż zebranie delegatów Kół spiewających Okręgu II. odbędzie się, dn. 1. maja br. o godz. 10 w siedzibie Okręgu u p. Ks. kieleckiego, w Bruay-en-Artois.

Na porządku dziennym sprawa zjazdu. Upraszam się zatem delegatów o obowiązkowe przybycie na powyższe zebranie.

ZARZĄD OKR. II Zw. Pol. Kół Spiew.

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

Magazyn OBOWIA „CENDRILLON” Lemoine-Marien 45, Rue Roger Salengro — BRUAY

ofiaruje Wam ładny wybór modeli 1951, dobranych i gotowy. Dla Was, po cenach umiarkowanych Koszofianaroz obowia maci „BULLY-LYON”

śp. Antoni TOMCZAK

przeżywszy lat 44

O czym zawiadaliśmy wszystkich Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

W smutku pogrzebiona **Zona**

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 29-go bm. o godz. 9-tej rano z domu żałoby przy — 5, rue Théronnane — SALLAUMINES.

DROBNE OGŁOSZENIA

- Listy dotyczące ogłoszeń adresować „Narodowicę” LENS (P. de C.)
- Na odpowiedź lub na przekazanie ogłoszeń na ogłoszenie, które ukazywały się pod numerem, lecz bez adresu, **złączyć należy do listu znaczki, a na kopercie oprócz adresu podać w lewym rogu od dołu bardzo wyraźnymi cyframi numer, który zamieszczony był na końcu danego ogłoszenia.**
- Wszelkie listy i zgłoszenia, które wpłynęły do Redakcji na ogłoszenie pod numerem, dostarczamy bezpośrednio na adres osoby, która zamówiła dane ogłoszenie. — Adresów osób, które podały ogłoszenia „Matrymonialne” pod numerem **nie wstawiamy.**
- **Ceny za Drobne Ogłoszenia** podane są poniżej nad każdą rubryką i rozumieją się za jedno ogłoszenie zamieszczenie ogłoszenia.

Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Wolne miejsca 300 fr.

(za ogłoszenie nie przek. objętości 3 wierszy, za każdy dalszy wiersz dolicza się 75 fr.)

Geopatr samotny poszukuje **WADOWY** (może być 1 dalsze) lub samotnej **KOBIETY**, od lat 40 do 45, średniego wzrostu, jako gospodyni domu, młodej się dobrze na białym drożdżu, nie chce wolnie natchyniar. Ożenek nie wykluczony. — Zgłosz. do „Narodowca